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Conform Regulamentului nr.1/2006

Pentru exercitiul financiar

Data raportului

Societatea comerciald

Sediul social:

Numér de telefon/fax:

Numarul de inregistrare la Oficiul Registrului
Comertului:

Cod fiscal:

Piata organizatd pe care se tranzactioneazd
valorile mobiliare:.

Capitalul social subscris si varsat:

Clasa, tipul, nr. si principalele caracteristici ale

2015

31.12.2015

SC PRODVINALCO SA

Cluj-Napoca, Calea Baciului, nr 2-4, judetul Cluj
0372-641910/0372-876976

J12/68/1991

RO 199222
ATS - AeRO

3.149.503 lei
societatea are emise 31.495.034 actiuni comune

valorilor mobiliare emise de societatea nominative dematerializate, cu valoarea
comerciala: nominald de 0.1 lei fiecare, evidentiate prin
inscriere in cont,
Punctul 1. Activitatea societdtii comerciale
1.1.

(a) Descrierea activitatii de baza

Activitatea desfasurata de societate in anul 2015 a fost urmatoarea:

e fabricarea bauturilor spirtoase

e imbutelierea si comercializarea bauturilor alcoolice

Pirncipalul obiect de activitate este reprezentat de distilarea, rafinarea si mixarea bauturilor alcoolice, cod

CAEN:1101.

(b) Data de infiintare a societatii

In anul 1932 a fost infiintat un depozit al Monopolului Alcoolului si Tutunului.

In 1951 a luat fiinta Intreprinderea de Vin si Bauturi Alcoolice Vinalcool Cluj pe baza Hot3rarii Consiliului de
Ministri nr.1204/1951.

In 1985, pe baza D. Nr.434/ 31.12.1985 unitatea isi schimb denumirea in Intreprinderea de Vinificatie si
Produse Spirtoase

SC Prodvinalco SA , s-a constituit in baza HG 1353/27.12.1990 Si a Legii nr.31/1990 prin reorganizarea
Intreprinderii de Vinificatie si Produse Spirtoase Cluj si a Fabricii de Spirt Gherla. Societatea a fost
inregistratd la Oficiul Registrului Comertului Cluj la data de 08.02.1991. La data infiintdrii societitii,
proprietarul actiunilor fiind statul roman, nu s-a incheiat Contract de societate.

Obiectul de activitate conform statutului era:
e fabricare spirt, rachiuri
e imbutelierea si comercializarea vinului, produselor pe bazd de vin, spirt, rachiurilor si altor

bauturi alcoolice si nealcoolice.

(c) Fuziuni sau reorganizari
In cursul exercitiului financiar 2015 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale societatii.
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(d) Achizitii si instrainari de active

Cresterile, respectiv cedarile si transferurile de active, sunt prezentate mai jos la valoarea bruta.

Valoare bruta

Denumirea elementului de Sold la Cresteri Reeval Cedari Transfer Sold la
imobilizare lian 2015 uare 31dec
2015

a) Imobilizari necorporale
Concesiuni, brevete, marci
comerciale, drepturi si
active similare si alte
imobilizari necorporale 281.113 - - - - 281.113
Alte imobilizari necorporale 570.140 26.464 - 45.965 642.569
Imobilizari necorporale in (45.965)
curs 45.965 - - & -
Total imobilizari
necorporale 897.218 26.464 - - - 923.682
b) Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari teren 2.626.511 - - - - 2.626.511
Constructii 5.826.420 1.607 - - 51.236 5.879.263
Instalatii tehnice si masini 10.773.934 560.538 = 855.383 529.838 11.004.927
Alte instalatii, utilaje si
mobilier 1.230.728 41.072 - 11.939 - 1.259.861
Investitii imobiliare - - -
terenuri 12.115.854 - 631.976 11.483.878
Investitii imobiliare -
constructii 2.067.778 - - 430.001 - 1.637.777
Imobilizari corporale in curs
de executie 171.403 1.617.560 - 30.000 (738.213) 1.020.750
Investitii imobiliare in curs
de executie - 891.768 - - 157.139 1.048.907
Avansuri - 585.785 - - - 585.785
Total imobilizari corporale | 34.812.628 3.698.330 -| 1.963.299 - 36.547.659
c) Imobilizari financiare
Alte titluri imobilizate - - - - - -
Alte imprumuturi 215.710 3.050 - 4,174 - 214.586
Total imobilizari financiare 215.710 3.050 - 4.174 - 214.586
Total general

35.925.556 3.727.845 - 1.967.473 - 37.685.927

La 31 decembrie 2014, in baza OMF 3055/2009 si a deciziei conducerii, s-a procedat la reevaluarea
terenurilor si cladirilor aflate in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar
existente in evidentele contabile la valoarea justa a acestora, care, conform OMF 3055/2009, se determina
pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti calificati, diferenta de reevaluare este reflectata
in rezerva de reevaluare. La 31 decembrie 2015, Societatea a analizat sursele interne si externe de informatii
si a concluzionat ca nu exista indicii de depreciere a activelor imobilizate. Ca urmare a analizei efectuate a
rezultat ca nu este necesara inregistrarea unei ajustari de depreciere a activelor.

Cresterea in valoare a imobilizarilor corporale in cursul anului 2015 a fost in suma totala de 3.698.330 lei.

Acestea sunt incluse in coloana ,Cresteri” si ,Transfer” din tabelul cu miscarile activelor imobilizate si sunt

prezentate mai jos:
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Descriere Crestere in valoare in anul 2015

Constructii 52.843
Instalatii tehnice si masini 1.090.376
Alte instalatii, utilaje si mobilier 41.072
Imaobilizari corporale in curs de executie 879.347
Avansuri 585.785
Investitii imobiliare in curs de executie 1.048.907
Total 3.698.330

In cursul anului 2015, Societatea a demarat lucrari de modernizare a cladirilor administrative si a facilitatilor
de productie existente cresterea in valoare a acestora incluzand imobilizarile corporale in curs de executie
si avansurile platite fiind in suma de 2.649.423 lei. La acestea se adauga cresterile in valoare a investitiilor
imobilizare in curs de executie in suma de 1.048.907 lei.

1.1.1. Elemente de evaluare generala

Activitatea societatii este detaliata in Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2015,
prezentat Adunarii Generale a Actionarilor in data de 27 aprilie 2016 (anexat la prezentul raport).

(a) Profit

In anul 2015, SC PRODVINALCO SA a obtinut un profit brut in valoare de 3.267.433 lei, in crestere
semnificativa fata de profitul net al anului 2014 (948.951 lei) si un profit net de 2.617.185 lei, in crestere
fata de profitul net al anului 2014, in cuantum de 611.381 lei.

(b) Cifra de afaceri neta

In cazul SC PRODVINALCO SA cifra de afaceri neta este reprezentata de veniturile obtinute din vanzarea
produselor finite si marfurilor. In anul 2015, cifra de afaceri neta a fost de 23.551.000 lei, in scadere cu
15,87% fata de cifra de afaceri a anului 2014 (27.995.290 lei), pe fondul contractarii generale a pietei.
Incepand cu data de 01 ianuarie 2016, cuantumul accizei a fost diminuat la un nivel de 3.306,98 lei/hl alcool
pur, factor ce va impulsiona vanzarile anului 2016, si va conduce — potrivit estimarilor managementului—la
cresterea nivelului de profitabilitate.

(c) Export - In anul 2015 nu s-au efectuat livrari la export.
{d) Costuri
In anul 2015, costul produselor finite si a marfurilor vandute a fost de 16.437.275 lei, fata de 19.269.901 lei

in anul 2014, in directa corelatie cu scaderea cifrei de afaceri.

(e) Procentul de piata detinut
Procentele de piata detinute de produsele societatii pe principalele categorii de piete sunt:

Categorie piata Pondere valorica

(ON) 2013
Alcoholic drinks 19,5%
Bitter 26,9%
Brandy 3,6%
Vermut 5,7%
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(f) Lichiditati
La 31 decembrie 2015, disponibilitatile banesti in conturi curente si cele in numerar din casierie, detinute
de SC PRODVINALCO SA, se ridica la suma de 2.375.715 lei (31 decembrie 2014: 1.806.144 lei), si reprezinta
7,4% din activul net al societatii.
1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii
(a) Piete de desfacere
Principalele grupe de produse realizate au fost:
e tuica si rachiuri naturale
e bauturi spirtoase
e alcool rafinat
e aperitive
o lichioruri

Piata de desfacere pentru produsele SC PRODVINALCO este constituita din toate judetele tarii, societatea
avand la momentul de fata distributie la nivel national.

Societatea are 2 categorii de clienti: distribuitorii si lanturile mari de magazine.

b) Ponderea principalelor categorii de produse
Similar anului precedent, Societatea a comercializat bauturi spirtoase in proportie de 100%.
c) Produse noi

Pe parcursul anului 2015, Societatea a lansat 2 branduri noi de produse: V33 Blue si Red Vodka, bautura
spirtoasa de 37,5% si Carpathia 40% - urmarind adresarea unui segment de piata pe care Societatea nu a
fost prezenta. In plus, gama de ,Tuici si Rachiuri” a fost diversificata, prin introducerea produsului
»Palinca”, imbuteliat la capacitatea de 0,35L, 0,5L, 0,7L si 1L.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Furnizorii de materii prime si materiale utilizate pentru desfacerea activitatii provin atat din piata interna
cat si din cea intracomunitara si externa.

In cursul anului 2012 a fost desfasurat cu succes un proiect in vederea identificarii de furnizori alternativi
care sa asigure cresterea eficientei; acest proiect a continuat si pe parcursul anilor 2014 si 2015.

De asemenea, pentru fiecare reper necesar productiei exista furnizori alternativi care sa asigure
continuitatea aprovizionarii in orice scenariu.
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Achizitiile se realizeaza in baza unui proces complex de planificarea productiei pe baza estimarii de vanzari
pe unitati de produs, luand in considerare parametrii procesului tehnologic de productie.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
(a) Descrierea evolutiei vanzarilor pe piata interna/externa
Pentru anul 2015 vanzarea produselor s-a realizat doar pe piata interna.

(b)Situatia concurentiald in principalele segmente de activitate:

Segment de activitate Concurenti Numar competitori
Tuica si rachiuri naturale Diverse firme din tara <10
Bauturi spirtoase Diverse firme din tara >10
Alcool rafinat Diverse firme din tara <10
Florio Diverse firme din tara <10
Bitter Diverse firme din tara <10
Lichior Diverse firme din tara >10

(c) Dependinte semnificative

Societatea nu are dependinte semnificative fata de un singur client.
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de personal

(a) Numar mediu si pregatirea angajatilor

Numdrul mediu de angajati a fost de 95 dintre care 38% cu studii superioare (2014: numar mediu de angajati
94) ,gradul de sindicalizare fiind de 17% (2014: 16%).

(b) Raporturile dintre management si angajati
Raporturile dintre management si angajati s-au desfasurat integral in cadrul legal.
1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul asupra mediului inconjurator

Activitatea de baza a societatii nu are un impact negativ asupra mediului inconjurator luandu-se masurile
necesare pentru protejarea lui.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare

Societatea nu a avut cheltuieli de cercetare dezvoltare in cursul anului 2015.
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1.1.8. Evaluarea activitatii privind managementul riscului

Riscul de credit - Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica
finantarea pe credit. Politica societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in
conditii de creditare fac obiectul procedurilor de verificare. Mai mult decat atat, soldurile de creante sunt
monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante
neincasabile.

Riscul de pret — existent la nivelul materiilor prime utilizate in productie — este adresat prin incheierea unor
contracte ferme si existenta de furnizori alternativi.

Riscul de lichiditate si cash flow — acesta este practic inexistent, Societatea avand lichiditati semnificativ
pozitive, v. Punctul 1.1.1 f)

1.1.9. Elemente de perspectiva

a),c) Factori de incertitudine

Majorarile accentuate de taxe si impozite, in speta acciza care afecteaza puternic piata bauturilor alcoolice
precum si scaderea pietei si a puterii de cumparare a clientilor carora se adreseaza produsele societatii sunt

elemente care pot afecta volumul activitatii desfasurate.
La data de 1 septembrie 2013 acciza aplicabila bauturilor spirtoase a fost majorata de la 750 EUR/hI alcool

pur la 1.000 EUR/hI alcool pur, ceea ce a determinat in mod direct cresterea preturilor de vanzare si -
implicit — scaderea volumelor vandute; la data prezentului raport reprezentatii societatii estimeaza ca
efectul acestei majorari se va resimti si pe parcursul anului in curs.

b) Cheltuieli de capital

in cursul anului 2015 si pana la data raportului curent nu au avut loc cheltuieli de capital semnificative, de
masura sa afecteze situatia financiara a societatii.

Punctul 2. Active corporale
2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitéti de productie:

CLADIRILE PRINCIPALE

Nr. Crt Amplasare
1 Cladire sectia Baciu, Calea Baciului, nr.2-4
TERENURI
Nr. Crt Amplasare Suprafata (mp)
1 Sectia Baciu, Cluj-Napoca 14.551

2.2. Gradul de uzura

Cladirile si terenurile sunt proprietatea societdtii comerciale din anul 1993,
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Nr. Crt Amplasare Vechime (an constructie)

1 Cladire sectia Baciu, Calea Baciului, nr.2-4 1972

Atat cladirile cat si terenurile mentionate mai sus au fost supuse reevaluarii la data de 31.12.2014, generand
rezerve din reeevaluare.

2.3. Dreptul de proprietate

Nu s-au semnalat probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.
Punctul 3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

3.1. Piete

Valorile mobiliare emise de SC PRODVINALCO SA sunt actiuni comune nominative dematerializate,
evidentiate prin inscrieri in cont. Ele se tranzactioneaza la Bursa de Valori Bucuresti, categoria nelistate.

La ddta de 16 februarie 2015, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a aprobat tranzactionarea
actiunilor emise de catre Societate in cadrul sistemului Alternativ de Tranzactionare CAN-ATS (AeRO) si
initierea demersurilor pentru admiterea la tranzactionare, ca urmare a publicarii si aprobarii legii 151/2014,
privind clarificarea statutului juridic al actiunilor care se tranzactioneaza pe Piata Rasdaq sau pe piata
valorilor mobiliare necotate.

3.2. Dividende

La sfarsitul anului 2015 se inregistrau aproximativ 24.282 actionari ce detineau actiuni comune nominative
dematerializate evidentiate prin inscrieri in cont.

Societatea a distribuit dividende in fiecare din ultimii trei ani; suma dividendelor pentru distribuire este
propusa Adunarii Generale de catre Consiliul de Administratie, luand in calcul o multitudine de factori
printre care: rezultatul operational al societatii, fluxurile de numerar, planurile de investitii. Dividendele
brute platite in ultimii 3 ani:

Anul profitului distribuit Dividende Dividende Sume acumulate (dividende neridicate,
brute (lei) platite {lei) pana la data de 31.12.2015)

2012 si rezultatul reportat al 1.300.000 873.191 426.809

anilor anteriori

2013 si rezultatul reportat al 5.350.000 4.034.333 1.315.667

anilor anteriori

2014 si rezultatul reportat al 2.100.000 1.570.698
anilor anteriori

529.302

Consiliul de Administratie analizeaza periodic nivelul fondurilor diponibile in vederea distribuirii, echilibrand
nevoia de finantare a Societatii cu cea de atragere/mentinere a gradului de interes al
investitorilor/actionarilor. Avand in vedere nivelul rezultatului reportat, precum si rezultatul net al fiecarui
exercitiu financiar, Consiliul de Administratie a propus in fiecare an spre aprobarea Adunarii Generale
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Ordinare a Actionarilor sume de distribuit, astfel incat sa se respecte o relativa liniaritate a distributiilor de

dividende din punct de vedere al datei platilor.

Anul profitului distribuit Dividende Data Suma Suma cumulata in
brute (lei) platii perioada
2011 si rezultatul reportat al anilor 6.695.000 | 2012 | 3.300.000
anteriori

2013 3.395.000

2012 si rezultatul reportat al anilor 1.300.000 | 2013 | 1.300.000 4.695.000
anteriori

2013 si rezultatul reportat al anilor 5.350.000 2014 4.350.000 4.350.000
anteriori

2014 si rezultatul reportat al anilor 2.100.000 | 2015 | 2.100.000

anteriori

Propunere distributie aprobata prin 2016 2.900.000 5.000.000

AGOA/04.04.2016 | |

3.3. Actiuni proprii

Societatea nu a derulat operatiuni care sa implice actiunile proprii.
3.4. Filiale

Societatea nu are filiale la 31.12.2015,

3.5.Emitere de obligatiuni

Nu este cazul.
Punctul 4. Guvernanta Corporativa

regulament intern al Consiliului care
include termenii de referinta cu
privire la Consiliu si la functiile de
conducere cheie ale societatii.
Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului trebuie
sa fie prevazuta in regulamentul
Consiliului.

Indicativ | Prevederi ce trebuie respectate Respecta | Nu Motivul pentru
respecta | neconformitate
sau
respecta
partial
Al Toate societdtile trebuie sa aibd un 0 v Regulamentul intern al

Consiliului de Administratie
urmeaza a fi aprobat la
urmatoarea intrunire CA.
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A2

Orice alte angajamente si obligatii
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitii executive
si neexecutive in Consiliul unor
societdti si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe perioada
mandatului.

Orice membru al Consiliului trebuie
sa prezinte Consiliului informatii
privind orice legatura cu un actionar
care detine direct sau indirect
actiuni reprezentand peste 5% din
toate drepturile de vot. Aceasta
obligatie se refera la orice fel de
legatura care poate afecta pozitia
membrului cu privire la chestiuni
decise de Consiliu.

A4

Raportul anual va informa daci a
avut loc o evaluare a Consiliului sub
conducerea Presedintelui. Trebuie
sa contina de asemenea numarul de
sedinte ale Consiliului.

A5

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta cooperare
este impusa de Bursa de Valori
Bucuresti, care va cuprinde cel putin
urmatoarele:

AS5.1

Persoana de legatura cu
Consultantul Autorizat

A5.2

Frecventa intalnirilor cu
Consultantul Autorizat, care va fi cel
putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi
implica transmiterea de rapoarte
curente sau perioadice astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi
consultat.

AS5.3

Obligatia de a furniza Consultantului
Autorizat toate informatiile
relevante si orice informatie pe care
in mod rezonabil o solicita
consultantul autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-i
revin.

A5.4

Obligatia de a informa Bursa de
Valori Bucuresti cu privire la orice

10
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disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperarii cu Consultantul Autorizat
sau schimbarea Consultantului
Autorizat.

B1

Consiliul va adopta o politica astfel
incat orice tranzactie a societatii cu
o filiala reprezentand 5% sau mai
mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata de
Consiliu.

B2

Auditul intern trebuie sa fie realizat
de catre o structura organizatorica
separata (departamentul de audit
intern) din cadrul societatii sau prin
serviciile unei terte parti
independente care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii ii
va raporta direct directorului
general.

C1

Societatea va publica in raportul
anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a bonusurilor sau a
oricaror compensatii variabile si de
asemenea ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

D1

Societatea trebuie sa organizeze un
serviciu de Relatii cu Investitorii —
facut cunoscut publicului larg prin
persoana/persoanele responsabile
sau ca unitate organizatorics. in
afarad de informatiile impuse de
prevederile legale, societatea
trebuie sa includa pe pagina sa de
internet o sectiune dedicata
Relatiilor cu Investitorii, in limbile
romana si engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

D11

Principalele regulamente ale
societatii: actul constitutive si
regulamentele interne ale organelor
statutare

13
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D1.2

CV-urile membrilor organelor
statutare;

CV-urile membrilor
Consiliului de Administratie
sunt in curs de actualizare

D13

Rapoartele curente si rapoartele
periodice

D14

Informatii referitoare la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea de
zi si materialele aferente; hotararile
adunarilor generale;

D15

Informatii cu privire la evenimente
corporative precum plata
dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui
actionar, incluzand termenele limita
si principiile unor astfel de
operatiuni;

D1.6

Alte informatii de natura
extraordinara care ar trebui facute
publice:
anularea/modificarea/initierea
cooperarii cu un Consultant
Autorizat; semnarea /
reinoirea/terminarea unui accord cu
un Market Maker.

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o functie
de Relatii cu Investitorii si sa includa
in sectiunea dedicate acestei functii,
pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de a
furniza la cerere informatiile
corespunzatoare

Datele referitoare la functia

si persoana desemnata sunt

in curs de actualizare.

D2

O societate trebuie sa aiba adoptata
o politica de dividend a societatii ca
un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net.
Principiile politicii de dividend vor fi
publicate pe pagina de internet a
societatii.

12
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D3

O societate trebuie sa aiba adoptata
o politica cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezinta concluzii
cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al
unei liste de factori referitori la o
perioada viitoare (asa numitele
ipoteze). Politica trebuie sa prevada
frecventa, perioada avuta in vedere
si continutul prognozelor. Daca sunt
publicate, prognozele vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica privind
prognozele va fi publicatd pe pagina
de internet a societatii.

Societatea are adoptata o
politica cu privire la
prognoze, insa aceastea nu
vor fi furnizate.

D4

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita participarea
unui numar cat mai mare de
actionari.

D5

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat si in
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari la
nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice
alt indicator financiar relevant.

D6

O societate va organiza cel putin o
intalnire/conferinta tefefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu investitorii de pe pagina de
internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/conferinte
telefonice.

Informatiile referitoare la
organizarea
intalnirii/conferintei
telefonice pentru anul 2016
vor fi publicate pe site-ul
Societatii in cel mai scurt
timp.
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Raport anual pentru exercitiul financiar 2015

4.1 Administratori

Punctul 5. Conducerea societatii comerciale

(a) Consiliul de Administratie:

Nume

Functie

Albon Vasile

Todea Mircea Dorin

Hosu Marilena

Moraru Alin Constantin

Albon Mircea Radu

Moraru Constantin

Presendinte

Presedinte executiv

Membru

Membru

Membru

Membru

Todea Nicolae Gheorghe Membru

Consiliul de Administratie nu a fost evaluat pe parcursul anului 2015, urmand ca acest proces sa se

desfasoare pe parcursul anului 2016. In cursul anului 2015, Consiliul de administratie s-a intrunit de 19 ori.

In cursul anului 2015, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie

(,C.A.”)/ administratorilor, conducerii executive si de supraveghere:

2015
Membri ai C.A. / Administratori 119.112
Directori 1.195.228
Total 1.314.340

La 31 decembrie 2015, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri ai
C.A./administratori si conducerii executive si a comisiei de supraveghere.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor.

(b) Acorduri, intelegeri, legaturi de familie — nu este cazul

14



Raport anual pentru exercitiul financiar 2015

{c) Participarea la capitalul societatii:

Nume Detinere
Albon Vasile 23.58%
Todea Mircea Dorin 25.07%
Hosu Marilena 0%
Moraru Alin Constantin 0%
Albon Mircea Radu 0.04%
Moraru Constantin 15.19%

Todea Nicolaie Gheorghe 0.11%

(d) Persoane afiliate - nu e cazul
4.2. Conducerea executiva

(a) Conducerea executivd la 31.12.2015

Nume Functie

Dascal Alexandru Director General

Pop Ancuta Director Tehnic
Jacota Ciprian Director Comercial
Mihali Mirona Director Financiar

Cu exceptia Directorului General care a fost delegat de catre Consiliu de Administratie pe o perioada de 5
ani incepand cu data de 3 decembrie 2007, perioada prelungita la data de 03.12.2012 pentru inca 5 ani, nu
exista un termen limitat legat de detinerea functiilor de mai sus.

(b) Acorduri, intelegeri, legaturi de familie — nu este cazul

(c) Participarea membrilor conducerii la capitalul social al societatii

La data de 31.12.2015, Dascal Alexandru, director general, detine un numar de 1.640.243 actiuni,
reprezentand 5.21% din capitalul societatii; restul persoanelor nu detin actiuni la SC Prodvinalco SA.

4.3. Litigii

Nici una dintre persoanele care fac parte din consiliul de administratie sau din conducerea executivi nu au
fost sanctionate ca urmare a unor litigii sau proceduri administrative.
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Raport anual pentru exercitiul financiar 2015

Punctul 6. Situatia financiar contabila

(a) Elemente de bilant (lei)

2013 2014 2015
Total active 58.993.272 50.892.856 41.248.517
Active imobilizate 27.559.814 27.089.121 28.430.806
Active circulante 31.330.238 23.803.735 12.817.111
Din care, casa si conturi la banci 5.740.505  1.806.144  2.375.175
Datorii curente 23.272.640 19.034.265 8.021.838

Datorii pe termen lung

Profituri nedistribuite, la dispozitia societatii  8.170.312

976.800
11.753.888 12.896.283

(b) Contul de profit si pierderi (lei)

31.12.2013

31.12.2014  31.12.2015

Venituri totale

Cifra de afaceri
Cheltuieli totale
Cheltuieli de exploatare

Dividende

36.310.466  27.796.213  25.676.767
32.293.361  27.995.290  23.551.000
31.205.361  26.847.262  22.409.334
30.551.031  26.311.152  22.238.084

1.300.000 5.350.000 2.100.000

(c) Cash flow (lei)

31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015

Numerar net din activitati de exploatare
Numerar net din activitati de investitie

Numerar net din activitati de finantare

Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei de

raportare

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei de

raportare

4.042.677 5.526.588 9.577.971
(1.467.856) (810.608) (2.297.154)

(3.498.179) (8.650.341) (6.711.246)

6.663.863  5.740.505  1.806.144

5.740.505  1.806.144  2.375.175

Presedinte Consiliu

Punctul 7. Semnaturi

Director General

Director.Fi

Mirona
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S.C. PRODVINALCO S.A.
SITUATI FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare,
la data si pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 pECEMBRIE 2015



KPMG Audit SRL Tel: +401{27) 201 22 22

Victoria Business Park +40 {372) 377 BOO
DN, Soseaua Bucuresti-Ploiesti Fax: +40{21) 201 22 11
nr. 69-71 +40 {372) 377 700
Sector 1 wwww kpmag.ra

P.C. Box 1B-191
Bucharest 013685
Romania

Raportul auditorului independant

Catre Actionari,
5.C. Prodvinalco S.A.

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii 5.C. Prodvinalco S.A.
{"Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2015, contul de
profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor
de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar
al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile
financiare mentionate se refera la:

= Activ net/Total capitaluri proprii: 32.249.279 lei
= Profitul net al exarcitiului financiar: 2.617.185 lei

Responsabilitatea conducerii pentru situatiife financiare

2 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea
fidela & acestor situstii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatile financiare anuale individuale si situatile financiare anuale
consolidate cu modificarile ulterioare {"OMFF nr. 1802/2074") si cu politicile
contabile descrise in notele la situatiile financiare si pentru acel control intern
pe care conducerea Il considera necesar pentru a parmite intocmirea de
situatii financiare care sa nu contina denaturari semnificative, datarate fraudei
sau arorii,

Respaonsabilitatea auditorulur

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o
opinie asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul confarm
Standardelor Internationale de Audit. Aceste stendarde cer ca noi sa
respectam cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea
olotinerii unet asiguran rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari
semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit
cu privire ls sumele si informatile prezentate in situatile financiare.
Procedurile selectate depind de rationamentul profesional al auditorului,
incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor
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financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri, auditorul ia
in cansiderare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidels
a situatiilor financiare sle Societati pentru a stabili procedurile de sudit
relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii
asupra eficientai controlului intarn al Sccistati. Un audit include, de
asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si
rezonzbilitatea estimarilor contabile elaborate de catre conducere, precum si
evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansarblul lor,

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am abtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia

6 In opinia noastra, situatile financiare pantru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2075 au fost intocmite in toate aspectele semnificative in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consclidate cu modificarile ultericare
{"OMFP nr. 1802/2014") si cu politicile contabile descrise in notele la
situatiile financiara.

Alte aspecte

7 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru & putes raporta
actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un
raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru raportul asupra
situatitlor financiare si raportul asupra rapertului administratorilor sau pentru
opinia formata.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratarilor in conformitate cu ONMFP nr. 1802/2014, punctele 488-492 din
Reglamentarile contabile privind situatile financiare anulele individuale s
situatiile financiare anuale consclidate si pentru acel control intern pe care
administratorii | considere necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei
sau erarn,

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 |a 15 si nu face parte din
situatiile financiare.



Opinia noastrd cu privire fa situatile financiare nu se refera la raporiul
administratarilor.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare pentru exercitiul financiar
inchaiat la 31 decembrie 2015, nol am citit raportul administratorilor anexat
situatiilor financiare si prezentat de la pagina 1 12 15 si, in aceasta baza, raportam
ca:

al in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie In
concordanta, in toate aspectele sermnificative, cu informatiile prezentate
in situatiile financiare anexate;

bl raportul administratorilor wentificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-
492 din Reglementarile contabile privind situatile financiare anulale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat |la data de 31 decembrie
2015 cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii
financiare istorice incluse in raportul administratorilor care sa contina ercri
semnificativa,

Raportul administratorilor include previziuni financiare care se bazeaza pe ipoteze
privind evenimente care pot avea loc in viitor si masuri pe care conducerea
Societatii intentioneaza sa le ia, sinclude, de asemenea, informatii operationale.
Previziunile financiare si informatiile operationale nu intra in aria de aplicabilitate
a auditului situatiilor financiare si, in consecinta, raportul nostru nu se refera la
astfel de informatii incluse in raportul administratorilor.

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L.:

’ r

‘ Aycdf
_ KPU 6 SR;
Daniela Strusavici
inregistrat la Camera Auditorilor inregistrat la Camera Auditorilor
Financiari din Romania cu numarul Financiari din Romania cu numarul
26872008 9/2001

Bucuresti, 25 martie 2016
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5.C. PRODVINALCO S5.A.
BILANT la 31 decembrie 2015

{toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

BILANT la
31 decembrie 2015

- lei -

g Sold la:
Denumirea elementului 1 ianuarie | 31 decembrie
2015 2015
A B 1 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuisli de constituire (ct. 201-2801) 01 - -
2. Cheltuieli de dezvoltare {ct. 203 - 2803 - 2803) 02 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marcl comerciale, drepturi si | 03 275.981 257.094
active similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805
- 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807) 04 5 5
5. Active necorperale de explorare si evaluare a resurselor | 05 - -
minerale (208 - 2806 - 2906)
6. Avansuri ( ct. 4094} [1]:] e 3
TOTAL (rd. 01 la 06} o7 275.981 257.094
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenur si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2811 - | 08 B.452.731 8.236.825
2812)
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 233 - 2813 - 2913) 08 3.033.939 3.374 8616
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 952 228 849.706
4. Investitii imobliliare (ct. 215 - 2815 - 2815) 11 14.183.632 13.039.038
5. Imaobilizari corporale in curs de executie (cf. 231 - 2931) 12 171.403 1.020.750
B. Investiti imobiliare in curs de executie {ct. 235 - 2835) 13 - 1.048 907
7. Active corporale de explorare si evaluare & resurselor minerale | 14 - -
{ct. 216 - 2816 - 2816)
8. Active biologice productive (ct. 217 + 227 - 2817 - 2817) 15 - 3
9. Avansuri [ ct. 4083) 16 - 5B85.785
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 26.793.933 28.155.629
1l IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute Ia filiale (ct. 261 - 2961) 18 - -
2. Imprumuturl acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - | 19 -
2964)
3. Actiunile detinute Ia entitatile asociate si la entitatile controlate | 20 - -
in comun (ct. 262 + 263 - 2962}
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate | 21 - -
in comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2863) 22 - -
6. Ale imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678" + 2678 - 23 19,207 18.083
2866 - 2868")
TOTAL {rd. 18 la 23) 24 19.207 18.083
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 27.089,121 28.430.806
B. | ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct, 301 + 302 + 303 +/- | 26 2.324 554 1.968.819
308 + 321 + 322 + 323 + 328 = 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 -
382 - 3951 - 3958 - 388)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - | 27 356.429 452,459
393 - 3941 - 3052)
3. Produse finite si marfuri {ct. 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348" + 28 2.7658.445 2.058.784
354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3946 - 394&m=

Maotele de la 1 1a 20 fac parte integranta din situatile financiare.




5.C. PRODVINALCO S.A.
BILANT la 31 decembrie 2015
(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu este specificat aftfel)

- 3947- 3953 - 3854 - 3955 - 3956 - 38567 - 396 - 307 - din ct

4428)

4. Avansuri (ct. 4091) 29 89.805 222.289
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 5.536.233 4.702.361
Il. CREANTE

(Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mal mare
de un an frebuie prezentate separat pentru fiecare element)

1. Creante comerciale’ (ct 2675* + 2B76* + 2678" + 2879 - | 31 15.969.086 5.331.123
2066 - 2068 + 40092 + 411 + 413 + 418 - 481)
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 485%) 32 - -

3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate | 33 - -
in comun (ct. 453 - 495%)
4, Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431" + 437 + 4382 + 441 + 34 338.400 225.028
4424 + din ct. 4428* + 444" + 445 + 446" + 447" + 4482 +
4582 + 4662 + 461 + 473" - 486 + 5187)

5, Capital subscris sl nevarsat (ct. 456 - 495%) 38 & L
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 | 16.307.486 5.556.151
. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 581) a7 - -

3. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 | 38 - -
-595- 596 - 588 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38) 39 - -
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI 40 1.806.144 2.375.715
(din ct. 508 + cf. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542}
ACTIVE CIRCULANTE — TOTAL 41 23.649.863 12.634.227
{rd. 30 + 36 + 39 + 40)

C. | CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd. 43+44) 42 153.872 182 884
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 43 153.872 182.884

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. | DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERICADA DE PANA LA UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se | 45 - -
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile
(ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + | 48 5.009.004 228.586
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5188)

3. Avansuri incasate in contul comenezilor (ct. 419) 47 85.005 3.746
4._ Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 3.007.081 2.800.905
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 297.305 851.653
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2681 + | &0 - -
451"

7. Sume datorate enfitatilor asociate si entitafilor controlate in | 51 - "
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453"
8. Alte datorii, inclusiv datorile fiscale si datorile privind | 52 10.635.870 4,136,968
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1828 + 167 + 1687 + 2695 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" + 437" + 4381 +
4417 4 4423 + 4428 + 4447°" + 446" + 447" + 4481 + 455
+ 456*** + A7 + 4581 + 462 + 4661 + 473" + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5185 + 5186 + 5187)

TOTAL (rd. 45 la 52) 53 19.034.265 8.021.838
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 54 4.769.470 4.435.069

Matele de la 1 la 20 fac parte integranta din sltuatiile financiare.




S.C. PRODVINALCO S.A.
BILANT la 31 decembrie 2015
(toate sumele suni exprimate in lei ("RON’), daca nu este specificat altfel)

(rd, 41+ 43 - 53 - 70 - 73- 76)

E. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 55 | 31.858.591 32.865.875
(rd. 25 + 44 +54)

G. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumutur din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se | 358 - -
separat imprumuturile din emisiunea de abligatiuni convertibile
{ct. 161 + 1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + | 57 - B16.505
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (cf. 419) 58 - 5
4. Datorli comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 58 - -
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 . =
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2681+ | 61 - -
451%*)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in | 62 - -
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2683 + 453°™)

8. Alte datori, inclusiv datoriile fiscale si datorile privind | B3 - -
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2895 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%*° + 437 + 4381 +
AE1%** + 4403 + 4428 + 4447 + 446" + 44T + 44871 + 455
+ A5B* + 4581 + 452 + 4661 + 473** + 500 + 5186 + 5193 +
5184 + 5195 + 5186 + 5197)

TOTAL (rd. 56 la 63) B4 - 616.596
H. | PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515 + 1517) 65 - 4
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 - -
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1612 + 1513 + 1514 + 1518} 67 - -
TOTAL (rd, 65 + 66 + 67) 68 - 5
I VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 70 + 71): 69 i 5
Sume de reluat intr-o perinada de pana la un an (din ct. 475%) 70 -
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an 71 - -
{din ct. 475%)
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 73 + 74), 72 - 380.204
din care:
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 472%) 73 - 360.204

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (dinct 472%) | 74 - -

3. Venitur in avans aferente activelor primite prin transferde la | 75 = -
clienti (ci. 478) (rd. 76 + 77).

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) | 76 - -

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 7 - -
(din ct. 478%)
Fond comercial negativ (ct. 2075) 78 5 -
TOTAL (rd. 69 + 72 + TE+78) 79 - 360.204
J, | CAPITAL S| REZERVE - %
l. CAPITAL = =
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 80 3.148.503 3.149.503
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81 - -
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 - -
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare 83 - =
{ct, 1018)
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1031) |soLDC 84 - -
TOTAL (rd. 80 + 81 + B2 + B3 + 84) 85 3.149.503 3.149.503

Notele de la 1 Ia 20 fac parta inlegranta din situatiile fingnciare.




5.C. PRODVINALCO S.A.
BILANT la 31 decembrie 2015
(toate sumele sunt exprimate in lei {("RON’), daca nu este specificat afifel)

1l. PRIME DE CAFITAL {ct. 104) 88 58.730 58.739
1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105} 87 16.266.558 15.468.613
IV. REZERVE - -
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 629.901 £29.801
7. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) g9 - -
3. Alte rezerve {ct. 1068) a0 - 46.238
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 629.901 676.139
Actiuni proprii (ct. 108} 892 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 94 - =
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) | SOLDC 95 11.172.130 10.325.338
(ct. 117) S0LDD 96 - -
Vl. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI | SOLDC a7 611.381 2.617.185
FINANCIAR (ct. 121) S0OLD D S8 - -
Repartizarea profitului (ct. 128} 29 28,6821 45.238
CAPITALUR! PROPRII - TOTAL 100 | 31.858.591 32,249,279
(rd. 85+ 86 + 87 + 91-92 + 93 -94 +85 - 96 + 97 - 96 - §9)

Patrimoniul public (ct. 1016} 101 - -
Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 s &
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 + 102) 103 31.858.591 32.249.27%

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 35 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA
la data de 25 martie 2018

Intocmit,

MIHALI MIROMNA
Direc:ﬁmf Financiar_‘_\

TN
SemnaturM Sernn_éfu_rali' Al & k1

Administrator,
ALBON VASILE

Matele de la 1 la 20 fac parle integranta din situatdle financiare,




5.C. PRODVINALCO S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumels sunt exprimate in lel FRON'), daca nu este specificat aitfel)

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE - lgi -
Nr. " 3
Denumirea indicatorilor rd. Exsrcitiul financiar
2014 2015
A B 1 2
1. | Cifra de afaceri neta 01 27.995,280 | 23.551.000
{rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 0B)
Productia vanduta 0z 33.618.963 | 30.058.850
(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)
Wenituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 2.771.469 818.911
Reducerl comerciale acordate (ct. 708) 04 8.395.142 | 7.326.861
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul | 08 - -
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afacerinete | 06 - -
{ct. 7411)
2. | Venituri aferente costului productiel in curs de execuiie o7 - 1.255.936
fct. 711+ 712) Sold G
Sold D 08 1.054.218
3. | Venituri din productia de imaobilizari necorporale si corporale 09 -
{ct 721+ 722}
4, | Venituri din reevaluarea imehilizarilor corporale (ct. 753) 10 - -
5. | Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 11 - -
6. | Venituri din subventii de exploatare 12 - -
{ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + T416 -+ 7417 + T7418)
7. | Alte venituri din exploatare (ct. 751+ 758 + 7815) 13 800.031 852 564
- din care, venituri din fondul comercial negativ {ct. 7815) 14 = -
- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 15 - =
VENITUR! DIN EXPLOATARE - TOTAL 16 27.741.103 | 25.659.500
{rd. 01 +07 -08+09+10+ 11+ 12+ 13)
8. | a) Cheltuigli cu materiile prime sl materialele consumabile 17 4.473.453 4.394,055
{ct. 601 + B02)
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 18 4,289.233 | 5.124.668
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605 } 15 479,296 422.788
c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 807) 20 1.948.180 558.145
Reduceri comercizle primite (ct. 509) 21 5272 13.841
9, | Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24, din care: 22 5.780.591 5.502.823
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 23 4622971 | 4.533.0686
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct. 645) 24 1.157.620 §68.767
10. | a) Ajustari de valoare privind imebilizarile corporale si necorporale | 25 1.471.832 1.265.208
{rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli {ct. 5811 + 6813 + B817) 26 1.171.832 1,265,206
a.2) Venituri (ct. 7813) 27 - -
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 28 - 30} 28 (34.811}) 55,456
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 29 60.033 120.305
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 94.944 £4.649
11. | Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 B.208.750 4,928.773
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 + | 32 4.360.206
614 + 615 + 621 + 622 + 823 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) 6.184.349
11.2. Cheltuieli cu slte impozite, taxe si varsamints asimilate; | 33 375.432 306.628
cheltuigli reprezentand transferur si contributii datorate in baza
unor acte normative speciale (ct. 635 + 65867)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 - 45.519
11 .4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 - -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36 - -
{ct. 6587}
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581+ 6582 + 6583 + 6588} _ntru igli~. 1648968 216.420

Motele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatide financiare.




5.C. PRODVINALCO S.A.

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfe!)

(rd. 66 + 67 - 64)

Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de enfitatile 38

radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte

de leasing (ct. 666}

Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 - -

- Cheltuieli {ct. 6812) 40 - o

- Venituri (ct. 7812) 41 - -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 42 26.311.152 | 22.238.084

{rd. 17 la 20 -21+ 22+ 25+ 28 + 31 + 38)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit {rd. 16 - 42} 43 1.429.951 3.421.416

- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - =
12. | Veniturl din interese de parlicipare (ct. 7611 + 7612 + 7613} 45 - -

- din care, veniturile cbiinute de la entitatile afiliate 48 - -
13. | Venitur din dobanzl {ct. 766*) 47 31 349

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 - -
14. | Venituri din subventil de exploatare peniru dobanda datorata 49 =

{ct. 7418)
15, | Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) | 50 55.079 16.918

- din care, venituri din alte imobilizar financiare (ct. 7615) 51 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 47 + 48 + 50) 52 55.110 17.267
16. | Ajustari de valoare privind imabilizarile financiare si investitile | 53 - -

financiare detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

- Cheltuieli (ct. 686) 54 - -

- Venitur (ct. 786) 55 - -
17. | Cheltuieli privind dobanzile (ct. 656") 56 468.684 138.111

- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 - -

Alte cheltuigli financiare (ct. 663 + B84 + 665 + 657 + 668) 58 66.426 33.139
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53 + 56 + 58) 59 536.110 171.250
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 80 “ 2

- Pierdere (rd. 59 - §2) a1 481.000 153,983
VENITURI TOTALE (rd. 16 + §2) 82 27.796.213 | 25.676.767
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 26.847.262 | 22.409.334
18. | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

- Profit (rd 62 - 63) 64 948.951 | 3.267.433

- Pierdere (rd. 63 - 62) &5 - -
19. | Impozitul pe profit {ct. 691) +35] 337.570 650.248
20. | Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 67 - -
21. | PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI

FINANCIAR:

- Profit {rd. 84 - 66 - 67) 68 611.381 2,617.185

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67}, 69 - -

Situatiile financlare de [a pagina 3 la pagina 35 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobares
AGA la data de 25 martie 2016

Administrator, Intocmit,
ALBON VASILE MIHALI MIRONA
Director Einanciar . .
72 R Y
;:':. = '..al' !
! " fr L I
Semnatura Semnatur. ‘%F( ; |

Motale de la 1 la 20 fac parte integranta din situatiila financiare,



5.C. PRODVINALGO S5.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR FROFRII
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015
{loate sumele sunt exprimale in lei ("RON"), daca nu esie specifical alifel)

2015
Denumirea elementului Sold la Cresteri Reduceri Sold la
1 januarie Tofal, Prin Total, Prin 31 decembrrie
2015 din care: transfer | dincare: | transfer 2015

Capital subscris 3.149.503 - - - - 3.149.503
Patrimoniul regiei - - - - - -
Patrimoniul institutelor nationale de cercetare - dezvoltare B - " d = 5
Alte elemente de capitaluri proprii = - - - - -
Prime de capital 58.738 - - - - 5B.738
Rezerve din reevaluare 16.266.558 - -|  T97.845 797.945 15.458.613
Rezerve legale £29.901 - - - - 629.901
Rezerve statutare sau contractuale - - - - - -
Alte rezerve - 456.238 46.238 - - 46.238
Actiuni proprii - - = - - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii - - - - - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii - - - - - -
Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea Sold C 7.188.591 581 760 581.760| 2.100.000 - 5.670.351
neacoperita Sold D 3 5 & B % =
Rezultatul reportat provenit din modificarile peliticilor contabile si Sold C - - - - - c
corectarea erorilor contabile Sold D 381.554 126.4597 - - - 508.051
Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din Sold C 4.365.083 797.845 797.945 - - 5.163.038
reevaluare {cont 117.5) Sold D - = = - - -
Profitul sau pierderea exercitiulul financiar Saold C 611.381| 2.617.185| 2617.185] &11.381 611.381 2.617.185

SoldD - - - - - -
Repartizarea profitului Sold D 29.621 46.238 46.238 28,621 28.621 46.238
Total capitaluri proprii 31.858.591| 3.870.393| 3.996.890| 3.479.705| 1.379.705 32.249.273

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 35 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA la data de 25 martie 2016
— —

Administrator,
ALBON VASILE

Semnatu

Y

MIHALY ]
Director

Finan

ciar,

I T

N e _....... .(....

MIRONA.

Motele de la 1 la 20 fac parte integranta din situstille financiare.




5.C. PRODVINALCO S.A,

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROFPRII

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumeis sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat aflfel)

2014
Sold la Cresteri Reduceri Sold la
1 ianuarie | Total, Prin Total, Prin 31 decembrie
Denumirea elementului 2014 din care: | transfer | din care: | transfer 2014

Capital subscris 3.149.503 - - - - 3.148.503
Patrimoniul regiei - - - - - -
Patrimoniul institutelor nationale de cercetare - dezvoltare - - - - - -
Alte elemente de capitalurl proprii - - - - - -
Prime de capital 58.739 = - - - 58.739
Rezerve din reevaluare 18.551.593| 995.855 -| 1.280.890(1.280.880 16.266.558
Rezerve legale 600.280 29621 28.621 - - 629.901
Rezerve statutare sau contractuale - - - - - -
Alte rezerve - - - - - -
Actiuni praprii = - - - - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri propril - - - - - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii - - - - - -

Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea
neacoperita Sold C | B8.551.866)3.986.725|3.986.725| 5.350.000 - 7.188.591
Sold D - - - - - -
Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile si corectarea Sold C - - - - - -
erornlor contabile SoldD 3B1.554 - - - - 381.554
Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare | Sold C | 3.084.203|1.280.890)1.280.890 - - 4.365.093
(cont 117.5) SoldD - - - - - -
Profitul sau pierderea exercitiului financiar SoldC | 4.361.257| 611.381| 611.381| 4.361.257 |4.361.2567 611.381
Sold D - - - - - -
Repartizarea profitului Sold D 255.255 29.621 29.621 255.256| 255.255 29.621
Total capitaluri proprii 35,720,632 |6.874.851 |5.878.996 | 10.736.892 | 5.386.892 31.858.591

(*] Conform solicitarilor OMFP 1802/2014 rezerva din reevaluare realizata a fost transferata la Rezullatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din

reevaluare (cont 117.5)

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 35 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea AGA |a data de 25 martie 2016

Administrator,
ALBON VASILE

Semnatu

Intocmit,” -
MIHALI MIRONA -

Director; Financiar
\ g o

Semnatu

i

Motsle de la 1 la 20 fac parie integranta din situatiile financiare,
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S.C. PRODVINALCO S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{ioate sumefe sunt exprimate in lel {"RON"), daca nu este specificat altfel)

Exercitiul financiar

Denumirea elementului 2014 2015
A 1 2

Fluxuri de trezorerie provenite din activitat! de exploatare:
Profit net 611.381 2.617.185
Ajustar! paniru:
Amortizare si ajustari de depreciere privind Imabilizarile corporale si
necorporale 1.171.832 1.265.206
Ajustari de depreciere privind imobilizarile financiares - -
Ajustari de depreciere privind activele circulants [34.911) 55,486
Veniturile din dobanzi {31} (349)
Cheltuieli privind dobanzile 489 684 138.111
Pierdere/{ Profit) din vanzarea respectiv casarea imobilizarilor corporale si
necorporale 1.458.668 £5.453
Venituri din prescrierea dividendelor (580.285) {751.186)
Venituri din activitati diverse - {14.885)
Impozit pe profit 337.570 B50.248
Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul girculant 3.454.908 4.026.139
Descrestere / {Crestare) a creantelor comerciale si de alta natura (3184, 749) 10.655.608
{Crestere) / Descresters a stocurilor B.530.677 845,130
{Descrestere) | Crestere a datoriilor comerciale si de alta nalura [603.257) (5.577.276)
Dobanzi platite - -
impozit pe profit platit (B70.982)} [370.630
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de exploatare 5.526.587 9.577.971
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imobilizar corporale {988.235) (3.580.578)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 187.627 1.283.424
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de investitie {B10.608) {2.297.164)
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare:
Incasarl din imprumuturi/piati {3,675.858) §16.586
Rambursari de impgrumuturi - {4,780.438)
Dobanzi incasate a1 349
Dobanzi platite {469.684) {138.111)
Dividende platite (3.838.808) {1.875.689)
Impozit pe dividende platit {665.823) {533.743)
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de finantare (8.650.340) (6.711.246)
Descresterea | cresterea neta a numerarului si echivalentelor de
numerar {3.834.361) 569,571
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 5.740.505 1.806.144
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului
financiar(*} 1.806.144 2.375.715

(*) A se vedea Nota 7 pentru reconcilierea dintre numeranu! si gchivalentele de numerar raportate in situatia

fluxuritor de trezorerie si valorfe din bilant

Situatiile financiare de |a pagina 3 la pagina 35 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru aprobarea

ACA la data de 25 martie 2016

Administrator, Intocmit, g
ALBON VASILE MIHALI MIRONA & &

Director Fingngiar i
Semnatura

Motele de la 1 1a 20 fac parte integranta din situatile financiare.
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5.C. PRODVINALCO S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumele sunt exprimate i lef ("RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE

S.C. PRODVINALCO S.A. (“Societatea’) este o societate pe actiuni infiintata in 1991, sediul social fiind
inregistrat la adresa Calea Baciului, nr. 2-4, Cluj-Napoca, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul
Cormertului cu numarul J12/68/1881.

Obiectul de activitate al societatii il constituie producerea, imbutelierea si comercializarea bauturiler alcoolice,
fiind autorizata ca producator in unitatea pe care o detine in Cluj-Napoca, Calea Baciului.

Societatea are actiunile listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria AERO — Sistemul aitemativ de
tranzactionare.

NOTA 2: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

2 1. Bazele intocmirii sttuatiifor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societaii PRODVINALCO SA pentru exercitiul financiar incheiat

la 31 decembriz 2015 intocmite in conformitate cu:

e Legea contabilitatii §2/1981 (republicata 2008), cu modificarile ultericare

s Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (,OMFP
1802/20147)

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentaraa situatiilor financiare sunt in conformitate cu
principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

Bilant;

Cont de profit si pierdere;

Situatia fluxurilor de frezorerie;
Situatia madificarii capitalurilor proprii;
Mote explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar la 8.C. PRODVINALCO S5.A.
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei "RON").

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare nu sunt
menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile financiare
in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea,
situatille financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile
si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarlle ulterioare.

2.2 Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015 au fost intocmite in conformitate cu
urmatoarele principii contabile:

Sacietatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducers semnificativa
a activitatii.

Pringipiul permanentel metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de evaluars,

Motele de |2 1 1a 20 fac parle integranta din situatiile financiare.
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5.C. PRODVINALCO S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{loate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu esle specifical altfel)

Principiul prudentei

La intocmirea situatilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudent si, in
special:

ajin contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost recunoscute
chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocrmirii acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiulul financiar este pierdere sau profit.

Efectele tranzactilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au
produs {si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost incasat sau platit) si au fost inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiuiui, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct sl concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute simultan
in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor
venituri si cheltuieli.

Pri iul intangibilitati

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopul asiguraril comparabilitatil informatiilor cuprinse Tn situatiile
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015, informatile raportate Tn coloana
corespunzatoare exercitiului financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o parte, planul de conturi
general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta parte, necesitatea
raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in coloana corespunzateare exercitiului
financiar de raportare (exercitiul financiar al anului 2015), dupa cum este cerut in Crdinul Ministrulul Finantelor
Publice nr 123/2016. Cu exceptia acestui aspect, bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu
bilantul de Inchidere al exercitivlui financiar precedent.

Principiul evaluarii separa leme activ si pa

In vederea stabilirii valorl corespunzatoars unei pozitil din bilant s-a determinat separat valoarea fiacaror
componente ale elementelor de active si de datorii.

Pringipiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii,
respectiv veniturile cu cheltulelile.

sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare reflecta
realitates economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor
operatiuni.

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie. In cazul imebilizarilor corporale, acestea sunt prezentate la valoarea justa.

Principiul pragului d ficatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la prezentarile
de informatii si publicare, atunci cand efectele respectaril lor sunt nesemnificative.

Matele de 12 1 1z 20 fac parie Integranta din situatife financiare.
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2.3. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (RON"). Contabilitatea operatiunilor efectuate in
valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in

lei romanesti.
2 4, Situatii comparative

In scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat
12 31 decembrie 2015, informatiile raportate in coloana corespunzatoare exercitiului financiar incheiat precedent
s-a determinat avand in vedere, pe de o parte, planul de conturi general cuprins in reglementarile contabile
aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta parte, necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca
semnificatie cu cei raportati in coloana corespunzatoare exercitiului financiar de raportare {exercitiul financiar al
anului 2015), dupa cum este cerut de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 123/2018.

Aplicarea reglementarilor contabile aprobate prin OMFP 1802/2014 a impus modificarea tratamentelor contabile
fata de cele aplicate conform reglementarilor contabile aprobate prin OMFP 3055/2008 in baza carora au fost
intocmite situatiila financiare pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2014 in urmatoarele cazuri:

s Contabilizarea reducerilor comerciale primite ulterior facturarii
precum si in cazurile urmatoare in care s-au aplicat dispozitille tranzitorii prevazute de OMFP 1802/2014:

» Includerea costurilor indatorarli atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie in costurile de productie
ale acestora in masura in care sunt legate de perioada de productie

= Avansurile primite de la clienti si avansurile acerdate furnzorllor nu au mai facut objectul reevaluarii in
functie de cursul valutar, la finele lunii respectiv la finele exercitiului financiar.

« Esalonarez onorariilor si comisioanelor bancare achitate in vederea obtinerii de imprumutun pe termen
lung. prin recunoasterea initial ca si cheltuieli in avans si ulterior, la cheltuieli curente esalonat, pe
perioada de rambursare a imprumuturilor respective.

= |mobilizarile corporale reprezentand investitii imobilizare detinute de catre Societate au fost reclasificate
si sunt prezentate in bilantul contabil la 31 decembrie 2014 si 31 decembrie 2015 la randul de Investitii
imobilizare”

Cu exceptia aspectelor mentionate mai sus, situatile financiare Intoemite la 31 decembriz 2015 prezinta
comparabilitate cu situatile financiare ale exercitiulul financiar precedent. In cazul in care valorile aferente
perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si
argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.

2.5. Utilfzarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatilor financiare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste
estimari sunt revizuite pericdic si, daca sunt necesare ajustar], acestea sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6. Continuitatea activitatif

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumiii,
conducerea anallzeaza previziunile referitoare la intrarile viltoare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viltorul previzibil si prin urmars
aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala
a Romaniei de la data tranzactiei.

Motele de la 1 |a 20 fac parte integranta din situatiile financlare.
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La datz bilantului elementsle monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare anuale la
cursul de schimb valutar comunicat de Banca MNafionala a Romaniel, valabil Iz data incheienii exercitiului
financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al pietei
valutare, comunicat de Banca Nationala & Romaniei de la dats inregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta si
a celor exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care acestea sunt
inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, sunt inregistrate in
contul de profit si pierdere al exercifiului financiar respectiv,

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocur) se
prezinta in situaiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de |a data efectuarii tranzactiei.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inreqistrate la valoarea justa (de exemplu, imobilizarile
corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR comunicate de Banca Nationala a Romaniei la 31 decembrie 2015
si 31 decembrie 2014, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2015 31 decembrie 2014
RON/USD 4 1477 3.6B6E
RON/EUR 4 5245 4.4821

2.8, Imobilizar necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile curmulate din
depreciers.

Concesiuni, brevete. licente, marci comerciale. drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si aclivele similare se inregistreaza in conturile
de imobilizari necorporale |a valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de
aport se asimileaza valorii juste.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind meteda de
amortizare liniara pe durata de ulilizare.

Alte imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare
pe durata celor 3 ani de durata utila de vista,

2.8, Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizariler corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxsle de impert sau
taxele de achizitie nerecuperabile, cheituielile de fransport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si
orice costuri directe atribuiblle aducerii activului la locul si in conditile de functicnare. Reducerile comerciale
primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale identificabile reprezinta venituri in avans (contul
475 _Subventii pentru investitii”), find reluate in contul de profit si plerdere pe durata de viata ramasa a
imabilizarilor respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizar corporale si necorporale
care nu pot fi identificabile reprezinta venituri ale perioadei (contul 7568 _Alte venituri din exploatare”). Reducerile
comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea imobilizarilor achizitionate
e inregistreaza in contabilitate Ia valoarea justa, pe seama veniturilor in avans (contul 475 ,Subventli pentru
investitii"), veniturile in avans aferente acestor imobilizari reluandu-se in contul de profit si pierdere pe durata de
viata a imobilizarilor respective.

Notele de l2 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiase.
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Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si pentru
un activ achizitionat, Astfel, daca entitatea produce active similare, in scopul comercializarii, in cadrul unor
tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu costul de construire a acslui activ destinat
vanzarii. Prin urmare, orice profitur interne sunt eliminate din calculul costulul acestui activ. In mod similar,
cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precurm
si plerderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului.
Costurile Tndatararii atribuibile activelor eu ciclu lung de fabricatie (definite ca active care solicita in mod necesar
o pericada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentrua fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite
sau pentru vanzare) sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in masura in care sunt legate de perioada
de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei,
constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.

In costul initial al unei imobilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea si mutarea
acestela |a scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata
imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de demontare,
mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentulul. Costurile estimate cu demontarea si mutarea
imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activului
imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazul in care o cladire este demolatd pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demelarea si cheltuielile
reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv, atunci cand acesta este
evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupd natura lor, fara & fi considerate costuri de amenajare a
amplasamentuiul.

O imohbilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai pufin amortizarea cumulata si
orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuiglile ulterioare efectuste in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale pericadel In care au fost
efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficile economice aferente acestor
cheltuieli, potrivit criteriilor generale de recunoastere.

Cheltulelile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate in
legatura cu imobilizarile corporale proprii.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Sccietatea recunoaste costul inlecuirii partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile necesare
sunt disponibile si sunt indeplinite criterlile de recunoastere pentru imobilizarile corperale, iar valoarea contabild
a péartii Tnlocuite, cu amortizarea aferenta este scoasa din evidentd

Piesela de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale atunci cand
se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an,

Investitii imabiliare

Investitia imobiliara este proprietatea (un teren sau o cladire — ori 0 parte a unei cladiri — sau ambele) definuta
mai degraba pentru & obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat pentru a
fi utilizata in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative sau pentru & fl vanduta
pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

La 1 ianuarie 2015 Societatea a stabilit pe baza politicilor contabile si a rationamentului profesional, care dintre
proprietatile imobiliare detinute indeplinesc conditile pentru a fi incadrate la investitii imobiliare

Transferurile in sau din categoria investitilor imobiliare trebuie facute daca si numai daca exista o medificare a
utilizarii, evidentiata de inceperea utilizarii de cafre posesor, peniru un transfer din categoria investitillor
imobiliare in categoria proprietatilor imobiliare utilizate de posesor; incheierea utilizarii de catre posesor, pentru
un transfer din categoria proprietatilor imebiliare utilizate de posesor in categoria investitiilor imobiliare.

In cazul in care Societatea decide sa cedeze o investitie imabiliara, cu sau fara amenajari suplimentars,
entitatea continua sa trateze proprietatea imobiliara ca investitie imobiliara pana in momentul f, care-aceasta
este scoasa din evidenta,

MNotele de la 1 la 20 fac parte Integranta din situatile financiare.
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La 31 decernbrie 2002 imobilizarile corporale au fost reevaluate conform HG 403/2000 iar la 31 decembrie 2005
in baza HG 1553/2003. Diferanta a fost reflectata in rezerva din resvaluare, Pe baza prevedarilor HG 403/2000
valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale a fost indexata cu indicii cumulativi de inflatie intre data
achizitiel sau a ultimei reevaluari si data situatiilor financiare, valoarea rezultata fiind comparata cu valoarea de
utilizare si valoarea de piata. HG 1553/2003 a recomandat reevaluarea imabilizarilor corporale pe baza de
ulilitatea a bunurilor, starea acestora, infiatie si valoarea de piata.

La 31 decembrie 2008 in baza OMF 1752/2005 si a deciziei conduceril, s-a procedat la reevaluarea cladirilor
aflate in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorllor de inventar existente in evidentele
contabile la valoarea justa a acestora, care, conform OMF 1752/2005, se determina pe baza unor evaluari
efectuate, de regula, de profesionisti calificati. Diferenta de reevaluare a fost reflectata in rezerva de reevaluare.

La 31 decembrie 2011 in baza OMF 3055/2009 si a deciziei conducerii, s-a procedat Ia reevaluarea cladirilor si
terenurilor afiste in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in
evidentele contabile |a valoarea justa a acestora, care, conform OMF 3055/2009, se determina pe baza unaor
evaluarl efectuate, de regula, de profesionisti calificati. Diferenta de reevaluare a fost reflectata in rezerva de
reevaluars.

La 31 decembrie 2014, in baza OMF 3055/2009 si a deciziel conducerii, s-a procedat la reevaluarea cladirilor si
terenurilor aflate in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente in
evidentele contabile la valoarea justa a acestora, care, conform OMF 3055/2008, se determina pe baza unor
evaluarl efectuate, de requla, de profesionisti calificati. Diferenta de reevaluare a fost reflectata in rezerva de
regvaluare.

Valorile cladirilor astfel determinate in urma reevaluarii sunt amartizate incepand din 1 ianuaria al anului urmator
anului in care a avut loc reevaluarea.

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte
trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. O grupa de imobilizari
corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari similare, aflate in exploatarea unei entitati. Daca valoarea
justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata sctiva, valoarea acfivului
prezentata in bilant trebule sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile
cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corparale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu
difere substantial de cea care ar fi determinatafolosind valoarea justa de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevalyare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat (contul 1175 *Rezultatul reportat reprezentand surplusul reslizat din reserve din reevaluare”), atunci
cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul de considera realizat pe masurd ce activul este folosit
de entitate: valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea calculata pe baza valori contabile
reevaluate s/ valoarea amortizérii calculate pe baza costulul initial al activului.

In conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 soldul contului 1065 "Rezerve reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare” a fost transferat asupra contului 1175 “Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare”. Pentru detalii a se vedea nota 2 ,Capital si Rezerve”.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea sistematica
a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utiizare economica. Valoarea amortizabila este
reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu |una urmatoare punerii in functiune si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizaril imobilizarilor corporale sunt avute in vedere
duratele de utilizare economica si conditifle de utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.
Investitile efectuate la imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriers, locati
administrare sau alte contracte similare se supun amortizarii pe durata contractului respectiv.

Motele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatills financiare.
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Terenurile nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru pricipalele categoril de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani

Cladiri 20-B0
Masini de productie 2-35
Constructii 520
Wehicule de transport 4-6
[ Investitii imobiliare — cladiri 20-50

Revizuirea duratei de amortizares poate fi fustificata de o modificare semnificativa a conditiilor de utilizare, precum
si in cazul efectuarii unor investiti sau reparatii, altele decat cele determinate de intrefinerile curente, sau
invechirea unei imobilizar corporale. De asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale sunt frecute in
conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de
amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a duratei de utilizare economica s-au
maodificat Societatea stabileste o noua pericada de amortizare. Modificarea duratei de utilizare economica
reprezinta modificare de estimare contabila.

Metada de amarlizare se poate madifica doar atunci cand aceasta este determinata de o ercare in estimarea
modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nicl un beneficiu economic
viltor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara,

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imaobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedaril
unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si
valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca
venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”,
respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de |a terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele compensatori| incasate
de la terti, legate de acestea, precum si achizitonarea sau constructia ulterivara de active fiind operatiuni
economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Astiel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constataril acesteia, iar dreptul de a incasa
compensatiile se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentul stabilirii
acestuia.

2.10. Imobilizari financiare si investiti pe termen scurt
Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie. Imobilizarile financiare se inregistreaza

ulterlar |a valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi
de valoare se recuncsc pe seama contului de profit si pierdere,

2.11. Deprecierea activelor imobilizate
Determinarea pierderilar din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale sl necorporale este considerata valoarea cea mai mare
dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utllizare & unui
activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de
impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire |a valoarea in timp a banilor si riscurile specifice
activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea
recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Notele de la 1 la 20 fac parte integranta din situatifle financiare.
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Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina
daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este eslimata
valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarsa valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizan suplimentare, in cazul
in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere,
in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperablia.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste
valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere nu ar

fi fost recunoscuta.
212, Stocuri

Principalele categerii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, semifabricatele, produsele
finite, marfurile, ambalajele, piesale de schimb, materialele consumabile si ambalajele.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiel neterminate la sfarsitul perioadei, prin
metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si
evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul stoeurilor cuprinde toate costurile aferenie achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma =i in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise
pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reduceril costul de achizitie al bunurilor, Atunci cand achizitia de
produse si primirea reduceril comerciale sunt tratate impreuna, reducerile comerciale primite uiterior facturari
gjusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii
corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au
fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate {contul
608 "Reducer] comerciale primite”), pe seama conturilor de tertl. Daca reducerile comerciale inscrise pe factura
de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate
\a valoarea justa, pe seama veniturilor curente {contul 758 ,Alte venituri din exploatara”).

Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productisi, si

anume : materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe

de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in med rational ca fiind legata de

fabricatia acestora.

Costul stocuriler se determina in raport cu situatia data pe baza metodei identificarii specifice.

La iesirea din gestiune stocurile se evalusaza pe baza metodei costulul mediu ponderat.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valearea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.

Valoarea realizablla neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatil,

mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necasare

vanzarii.

Acolo unde este cazul se constitule ajustari de valoare pentru stocur] invechite, cu miscare lenta sau cu defecte.
213 Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Motele de fa 1 |2 20 fac parte intagranta din situatite financiane.
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Evaluarea valorii recuperabile a creantelor |a data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare sau de
plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a
creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea, Ajustarile pentru depreciere
sunt constituite cand exista dovezi conform carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial
agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate
fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

2.14. Numerar 5i echivalente nurmerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi [a banci, depozite bancare pe termen pe termen de
cel mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si efeciele
comerciale depuse la banci. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de
credit ce trebuie platite intr-o perioada da un an.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, contur la
banci, investitii financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont,

215 Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele bancare
achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in
avans, Cheltuielile in avans se recunosc la cheltuieli curente esalonat, pe peroada de rambursare a
imprumuturilor respective.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,Datoril: Sumele care trebuie platite
intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului contabil in ,Sume
datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

2.18, Datorii
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viltor pentru
bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

2.17. Frovizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o cbligatie curenta (legala sau implicita) generata
de un eveniment antarior, este probabil ca ¢ iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar dataria

poate fi estimata in mod credibil.

Valoares recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantulul a costurilor necesare
stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Socletatea ar plati-o, in
mod rational, pentru stingerea obligatiel la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte parti la acel
mament,

Provizicanale sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In
cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat
prin reluare la venituri,

Provizioane se recunosc de asemenea pentru litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte datorii
incerte, impozite.

2.18. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat |a valoarea stabilita pe baza actelor de constituire,
si a actelor aditionale, dupa caz, ¢a si a documentelor justificative privind varsamintele de capital,

Motele de la 1 la 20 fac parie infegranta din situatile financiare.
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Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalulul propriu.
Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu fitlu gratuit sau anularea
instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni) sunt recunoscute direct in capitalurile propril in liniile de
_Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri propril®.

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.
2.148. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la
20% din capitalul social varsat in confarmitate cu prevederiie legale.

2.20. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.21. Rezuitat reportat

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectusaza in anul urmator dupa adunarea
generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende
cuvenite actionarilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

222 Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante,
datorii si sumele datorate insfitutilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu
politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,Principii, politici si metode contabile,.

2.23. Venituri

Veniturile din vanzarea bunuriler

Veniturile din vanzari de bunuri se Inregistreaza in momentul predaril bunurilor catre cumparatori, al livrarii lor
pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de proprietate asupra
bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentui in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea asupra
bunuriler

b) Societatea nu mal gestioneaza bunurile vandute 1a nivelul la care ar fi efectuat-o, in mod normal, in cazul
detineril in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

¢} marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate, si

&) costurile tranzactiel pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia reprezinta o
vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de proprietate asupra
bunurler se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat tranzactia, si termenilor din
contractele de vanzare.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada |a care se refera, se evidentiaza distinct
in contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate’), pe seama conturilor de terti. In cazul in care
reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului
in contul 418 "Clienti ~facturi de intocmit*, si se reflecta in situatiile financiare ale exercitiulul pentru care se face
raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilantulul.

Venituri rede chirii
Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului.— o ntr
g
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2.24, impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legisiatia romana in vigoare |a data situatiilor
financiare. Datoriile legate de impozite sl taxe sunt inregistrate in pericada |a care se refera,

2.25. Venituri si chelituiali financiars

Weniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, venituri din diferente de curs valutar si veniturile din sconturi
obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatii de angajamnete. Astfel, veniturile din dobanzi
se recunosc periadic, in mod propertional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de
angajamente.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, cheltuieli din diferente de curs
wvalutar si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitie,
constructiel sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in coniul de profit si pierdere,
perigdic, pe baza contabilitatii de angajamente.

2.26. Eronf contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot refert fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronata a informatiilor Tn situatjile
financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din pericadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatit pentru una sau mai multe pericade
anterioars rezultand din greseala de a ufiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele pericade au fost aprobate spre a fi
emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezenabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precadente se efectusaza pe seama rezultatului
reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe
seama rezultatului reportat.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina maodificarea situatiilor financiare ale
acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corsctarea scestora nu presupune
ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia
financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiel financiare, sunt prezentate in notele
explicative. In notele explicative |a situatiile financiare sunt prezentate de asemenea informatii cu privire la natura
erorilor constatate si pericadele afectate de acestea.

227,  Parilegate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata enfitatii care intocmeste situatii financiare,
denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat{a) unei entitati raportoare daca
acea persoana:

{i)detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

{iiyare o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

{iijeste un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societati-mama a entitatii
raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii;
(i)entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasl grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-mama,
filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);

{ii)o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati {sau entitate asociata sau
entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta entitate);

Motele de 12 1 |2 20 fac parle integranta din situatile finandare,
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(iiljambele enfitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

{ivjo entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, far ceslalta este o enfitate asociata a tertel
entitati;

(v)entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau al unei entitati
legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel de plan,
angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatil raportoare;

(vijentitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familisi
persoanel respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o influenta
semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al personalulii-cheie din conducerea entitatii
raporioare sau a societatii-mama a entitatii raportoare.

{vil} o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controful
comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului-cheie
din conducerea entitatii (sau a societati-mama a entitatil);

(vii}entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului —cheie
din conducerea enfitatii raportoare sau societati-mama a entitstii raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a planifica,

conduce si controla activitatile entitatii, in med direct sau indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel)

al entitatii.

Membril apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri a familiel de la care se poate astepta sa influenteze

sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) coplii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b) coplii sotiel sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

c) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestel
persoane.

In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe enfitati din cadrul aceluiasi

grup.
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NOTA 3: ACTIVE IMOBILIZATE

Ajustari de valoare

Denumirea elementulul de Valoare bruta ({amartizari sl ajustari pentru depraciore sau pierdere de valoare) Valoara contabila neta
imebilizare Sald la Cresteri | Reeval | Cedari Transfer Sold la Sold fa Amaortizare | Reduceri | Cedari | Transfer Sold Iz Sold la Sold la
1 lan 2015 uare 31 dec 1 lan sau reluar 31 dec 1 ian 2015 31 dec
2015 2015 2015 2015
0 1 2 3 4 5 5=1+2 B 7 8 9 10 1126+7- 12=16 13=5-11
+3-445 £-9-10
a) Imohilizari necorporale
Concesiun, brevete, marc
comerciale, dreplur sl active
simitare si alte imobilizar
nacoporale 281113 - 281.113 281113 = = 281.113 = =
Alte imobikzar necarparsle 570,140 26.464 - 45,065 642569 A40.124 45.351 3B5.475 230016 257094
Imabilizar necorporale in (45.985)
curs 45965 - - - 45.065 -
Total imobilizari
necorporale 897,218 26.464 - 923.682 621.237 45,351 G66.588 275,981 257.004
b) Imobilizari corporale
Terenuri si amengjari leren 2.626.511 - - -l 26268511 - - . - 2626511 25626511
Constructi 5.826.420 1.607 - 51.236| 5.870.263 200 274,018 5.267 -1 288949 5.826.220| 5.610.314
Instalafii tehnice si masini 10.773.934 | 560,538 -] BA9.383 520,838 [ 11.004.037 [ 7.730.995 714,517 824201 -| 7.630.311 3.033.030| 3374616
Alte instalatil, utilaje si
mobilier 1.230.728 41.072 11,939 -1 1250881 2768.500 143.552 11.939 410,183 452,228 B49.708
Investitii imobifiare - terenud [ 12.115.854 - 631.876 =] 11.483.678 - . . 12.115.854 | 11.4583.878
Investitii imobifiare -
constructi 2,087 778 430.001 -1 1637777 B7.730 5.113 B2E17 2.067.778] 1555160
Imablizar corporale in curs
de execufie 171403 | 1.617.560 30.000 | {¥38.213)| 1.020.750 - - 171.402| 1.020.750
Investitii imobillare in curs de
execitle -|_ BO1.768 = 167139 1.048,807 -1 1.048.807
Avansuri -| 585785 - = - 585.785 - - = - - - 585,785
Total imobilizari corporale | 34.812.628| 3.698.330 =] 1.953.298 -| 36.547.659| B.0MB.685] 1.219.B55 846.520 - B.392.030| 25.793.933)| 28.155.629
&) Imehilizarl financiare
Alte luri imobilizate - = = " - - - - - - -
Alte imprumuturi 215.710 3.050 4.174 214.588 196,503 = = -1 186.503 18,207 18.083
Total imobillzari financiare 215.710 3.050 4.174 214.586 1596.503 - - 196.503 18,207 18,083
Total general
15,925.556 | 3.727.844 =] 1.987.473 -| 37.6B5.927 | B8.836435( 1.265.206 846.520| =] -| 9.266121| 27.089.121| 28.430,B06
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3.1. Imobilizari necorporale

Cel mai important element al imobilizarilor necorporale este reprezentat de solutia software ERF Global, pusa
in functiune in anul 2011.

3.2.Imobilizari corporale

Terenuri si constr

Terenurile si constructiile cuprind proprietatile detinute de Sccietate pentru utilizarea in producerea de bunuri,
raspectv in scopuri edministrative.

Ga urmare a aplicarii pentru prima data a reglementarilor contabile aprobate prin OMFP 1802/2014, o suma
de 12.843.117 lei reprezentand valoarea neta contabila a terenurilor si constructiilor detinute de Bocietatz in
scopul valorificarii, respectiv a cresterii valorii capitalului, a fost transferata din categoria terenurilor si
constructiilor Ia investitii imobiliare. Pentru detalii a se vedea tabelul de mai jos.

Investitile imobiliare cuprind un numar de proprietati comerciale care sunt inchiriate tertilor sau detinuie pentru
vanzare.

Asa cum este prezentat in tabelul de mai jos in cursul exercitiului financiar 2015, anumite proprietati au fost
transferate din categoria constructiilor, terenurilor si marfurilor de natura imabilizarilor In categoria investitii
imobiliare, urmare a aplicarii pentru prima data a reglementarilor contabile aprobate prin OMFP 180272014
Valoarea lor contabila neta la 31 decembrie 2014 si 31 dembrie 2015 este urmatoarea:

Investitii imobiliare 31 decembrie 2014 31 decembrie 2015

Terenuri cu o valoare contabila neta 12.115.854 11.483.878

Constructii cu o valoare contablla neta 1,683.434 1.359.239

Marfuri de natura imobilizarilor (reprezentand

apartamente) 384.344 185821

Total investitii imobiliare in lei 14.183.632 13.039.038
Reevaluarea imobilizarilor corporale

La 31 decembrie 2014, in baza OMF 3055/2008 si a deciziei conducerli, s-a procedat la reevaluarea cladirilor
si terenurilor aflate in proprietatea Societatii. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de inventar existente
in evidentele contabile la valoarea justa a acestora, care, conform OMF 3055/2009, se determina pe baza
unor evaluar efectuate, de regula, de profesionisti calificati. Diferenta de reevaluare este reflectata in rezerva
de reevaluare,

In cazul in care cladirile si terenurile ar fi fost contabilizate folosind metoda costului istoric, valoarea contabila
neta ar fi fost dupa cum urmeaza:

1 ianuarie 2015 31 decembrie 2015

Cost 7.621.394 6.706.194
Ajustari de valoare cumulate (2.524.104) (1.788.585
Valoare contabila neta 5.007.280 4.907.598

Motele de a1 la 20 fac parte infegranta din sitwafile financiare.
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ehizitii imobi ri corpora

Cresterea in valoare a imobilizarilor corporale in cursul anului 2015 a fost in suma totala de 3.698.330 lel.
Acestea sunt incluse in coloana ,Cresteri* si ,Transfer” din tabelul cu miscarile activelor imobilizate si sunt
prezentate mai jos:

Descriere Crestere in valoare in anul 2015

Constructii 52.843
Instalatii tehnice si masini 1.080.375
Alte instalatii, utilaje sl mobilier 41.072
Imobilizari corporale in curs de execufie B879.347
Avansuri 585.785
Investitii imobiliare in curs de executie 1.048.907
Total 3.69B.330

In cursul anului 2015, Societatea a demarat lucrari de modernizare a cladirilor administrative si a facilitatilor
de productie existente cresterea in valoare a acestora incluzand imobilizarile corporale in curs de executie si
avansurile platite fiind in suma de 2 649423 lel. La acestea se adauga cresterile In valoare a investitiilor
imohilizare in curs de exscutie in suma de 1.048.907 lei.

In timpul anului 2015, Societatea & capitalizat in valoarea imobilizarilor corporale cheltuiala cu dobanda

aferenta perioadei curente in suma de 3.8889 lei. Aceasta cheltuiala este aferenta imprumutului pe termen
lung, contractat in luna august 2015, de la Banca Transiivania.

Alte informatii

\aloarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate la 31 decembrie 2015 este de
4,732,513 lei, (2014: 5.453.207 lei).

Pierderi din de iere

La 31 decembrie 2015, Societatea a analizat sursele interne si externe de informatii si a concluzionat ca nu
exista indicii de depreciere a activelor imobilizate. Ca urmare a analizei efectuate a rezultat ca nu este
necesara inregistrarea unei ajustari de depreciere a activelor.

Aeti revate [ ipotecate de i

Pentru detalil cu privire la activele imobilizate constituite garantie in favoarea Bancil Transilvania pentru
imprumuturile obtinute de la aceasta a se vedea nota 8 .Datorii".

3.3.Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura |a data de 31 decembrie 2015:

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2015 2015
Alte investitii detinute ca imobilizari financiare 186.503 186.503
Garantii retinute (alte imprumuturi) 18.207 18.083
Ajustar pentru depreciere a imobilizarilor financiare (196.503) (196.503)
Total 19.207 18.083

pentru intreaga valoare pentru a reflecta valoarea justa a acestora.

Motele de 12 1 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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S.C, PRODVINALCO 5.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumele sunt exprimate in fei {*RON?), daca nu este specifical altfel)

NOTA 4: STOCURI
31 decembrie 2015 1 lanuarie 2015
Cost Ajustari pantru Total Cost Ajustari pantru Total
deprecisre depreciera
Materil prime si
materiale consumabile 2.049.141 {80.322) | 1.968.818 2416133 (91.578) | 2324554
Productie in curs da
exacutie 518.324 {65.865) 452,458 422 294 165.665) 356,429
Produse finite si marfuri
s 2088718 (7.924) | 2.058.794 2.773.370 {7.925) | 2.765.445
Avansuri 222,289 - | 2229289 BB.805 - B8.805
Total 4.856.472 (154.111) | 4.702.361 5.701.602 (165.369) | 5.536.233
5: CREANTE
La 31 decembrie 2015 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza.
1 lanuarie |31 Termen de lichiditate
2015 decembrie |pentru soldul de la
2015 31 decembrie 2015
Creante Subian |Peste1an
1 Creante comerciale - terti 17.714.730| 7.118.798| 7.116.799 -
P Creante comerciale - alte parti l=gate - - - =
3 Total creante comerciale 17.714.730| 7.116.799| T7.116.799 -
4 Ajustari de depreciers pentru creante
comerciale (1.745.644) | (1.785.676) | {1.785.676) -
§=4-3 Creante comerciale, net 415.969.086| 5.331.123| 5.331.123 -
B Sume de incasat de 1a entitatile
afiliate - - - -
7 Sume de incasat de la entitali
asociate - - - -
8 Sume de incasat de la entitati
controlate in comun = = " .
9 Total sume de incasat de la
entitati afiliate, entitati asociate si
entitati controlate in comun - a3 - -
10 Ajustari de depreciere pentru sume
de incasat de |a entitati afiliate,
entitati asociate si entitati controlate
in comun - - . -
11=0-10 Sume de incasat de la entitati
afiliate, entitatl asociate si entitati
controlate in comun, net ” - - o
12 Alte creante 338.400 225.028 225.028 -
13 Ajustari de depreciers pentru alte
craanie - - s =
14=12-13 Alte creante, net 338.400 2956.028 225.028 i
16 Capital subscris si nevarsat = - 5 -
16=
5+11+14+1 |Total creante comerciale si alte
5 creante 16.307.486| 5.556.151

Motele de la 1 |3 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
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5.C. PRODVINALCO S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu este specificat altfal)

La 31 decambrie 2015 si respectiv 31 decembrie 2014 Societatea nu avea creante de incasat de la partile
afiliate / legate, a se vedea Nota 14,

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 45-70 de zile.

La 31 decembrie 2015 Societatea detine efecte comerciale neajunse la scadenta in suma de 1.551.424 |ej
(5.491.874 lei la 31 decembrie 2014).

Linla de Affe creante, net este detaliata in tabelul urmator:

1 ianuarie M Termen de lichiditate
2015 decembrie

Alte creante 2015 Sub{an |1-5ani |Peste 5 ani
Alte creante cu bugetul statului 255,497 122.880| 122.880 - -
Alte creante 82.803 102.148| 102.148 - -
Total alte creante 338.400 225,028 225.028 - -
Ajustari de depreciere pentru alte

creante - - - - &
Alte creante, net 338.400 225.028| 225.028 - -

La 31 decembrie 2015, creantele comerciale indoiglnice avand o valoare de 1.785.676 lei (2014 1.745.644
lef) au fost ajustate pentru depreciere. Miscarile in ajusiarile pentru depreciere a creantelor au fost

urmatoarele:
2015 2014
Sold la 1 ianuarie 1.745.644 1.818.503
Cresteri in timpul anului 74,994 -
Sume trecute pe cheliuiala 9.314 -
Reversari in timpul anului {44.278) (72.859)
Sold la 31 decembrie 1.785.676 1.745.644
NOTA 6: CASA S| CONTURI LA BANCI
Sold la1 Sold la 31
ianuarie decembrie 2015
2015
Conturi la banci in lei 20.543 13.406
Conturi la banci in valuta 28.6820 155
MNumerar in casa 5.008 3.818
Sume in curs de decontare 1.743.343 2.358.236
Alte echivalente de numerar 7.530 -
Total 1.806.144 2.375.715

Sumele in curs de decontare includ valoarea cecurilor depuse la banca si neincasate la 31 decembrie 2015
in valoare de 2.358.236 lei (2014: 1.743.343 lef). La inceputul anului 2016 infreaga suma in valoare de

2.358.236 lei a fost incasata.

Notele de la 1 ia 20 fac parie integranta din situatile financiare,
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S.C. PRODVINALCO S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

(foste sumele sunt exprimate in lef {"RON"), daca nu esle specifical alifel)

Mai jos este prezentata reconcilierea dintre numerarul i echivalentul de numerar raportat in bilant si valorile
din situatia fluxurilor de trezorerie:

Soldla1 Sold la 31
ianuarie decembrie
2015 2015
Casa si conturi |a banci conform bilant (a) 62.801 17.479
Sume in curs de decontare (b) 1.743.343 2.358.236
Numerar si echivalent de numerar in situatia | (c) = (a)+(h)
fluxurilor de trezorerie 1.806.144 2.375.715
NOTA 7: CHELTUIELI IN AVANS
Sold a1 Sold la ) Sume la 31 nenemlz'-ria 2015
P 31 decembrie | de reluat intr-o perioada
2015
2015 <1an =1 an
Abonamente - 1.105 1.1086 -
Asigurari 7.648 24,141 24 141 -
Alte cheluieli efectuate anficipat 146.224 157.638 157.638 -
Total 153.872 182.884 182.884 -
NOTA 8: DATORI
La 31 decembrie 2015 datorile Societalii sunt dupa cum urmeaza:
Datorii Sold la Sold la Termen de exigibilitate
1 ianuarie 3 pentru soldul de la
2015 decembrie 31 decembrie 2015
2016 Peste
Subian |1-5ani|5ani
1 Imprumuturi din emisiunea de - - 2 a -
cbligatiuni, din care:
Imprumuturi din emisiunea de - - - . -
ohligatiuni convertibile
2 Sume datorate institutilor de credit | 5.009.004 B45,162| 228,666| 616.596 -
3 Avansuri Incasate in contul B5.005 3.748 3.746 - -
comenzilor
4 Datarii comerciale - alte parti - - - & .
legate
5 Datorii comerciale - furnizori terti 3.007.081| 2.800.905| 2.800.805 - -
6=3+4+5 | Total datorii comerciale 3.092,086| 2.804.651| 2.804.651 - -
7 Efecte de comert de platit 297.305 851.653| B851.853 - -
8 Sume datorate entitatilor din grup - - - - -
E Sume datorate entitatilor asaciate - - - - -
10 Sume datorate entitatilor controlate - a " -
in comun
11 Alte datorii 10.635.870| 4.136.068| 4.136.968 - -
12 Total 18.034.265| 8.638.434| B.021.838| 616.596 -

La 31 decembrie 2015 si respectiv 31 decembrie 2014 Societatea nu avea datorii catre partile afiliate / legate,
a se vedea Nota 14. ;

Notele de fa 1 |a 20 fac parte integranta din situatiile financiare.
29




S.C. PRODVINALCO S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{foate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

La 31 decembrie 2015, datoriile in suma de 845,162 lei, reprezentand soldul linfel de credit pe termen scurt
si al creditului de investitii pe termen lung contractate de Societate de |la banca Transilvania (a se vedea nota
Sume datorate institutillor de credit’) sunt garantate cu active (terenuri si constructii) ale Societatil, cu o
valoare contabila neta de 9.221.838 lei (2014: 12.551.208 lei), stocuri de produse finite si materii prime, un
numar de 4 contracte comerclale sl un bilet Ia ordin, avalizat, in alb, stipulat fara protest.

Linia de .Alte daterii” este detaliata in tabelul urmator:

Sold la Termen de exigibilitate

1 ianuarie Sold la pentru soldul de la

2015 31 decembrie 31 decembrie 2015
Daterii 2015 Sub1an | 1-5ani |Peste 5 ani
Salarii si datorii asimilate 431.688 276.829| 276.829 - -

Alte datorii catre actionari
(dividende) 2.302.372 1.439.287| 1.439.287 4 a
Accize datorale 5.781.302 1.734.825| 1.734.625 - -
TVA de plata si alte taxe 2.118.934 513.519 513.518 - -
Alte datorii 1.574 - 5 v 5
Impozit pe profit de plata - 172.708| 172.708 - -
Total 10.635.870 4.136.968 | 4.136.968 . 7]
m itutiilor de credit

Termenii si conditiile sumelor datorate institutiilor de credit sunt urmatoarele:

Banca Datorii Moneda Data Sold la Sold Ia 31
scadentei | 1 ianuarie decembrie
2015 2015
Banca RON august 5.008.004 228.566
Transilivania Linia de cradit 2016
Banca Credit de investiti pe |ROM august - 616.596
Transilvania termen lung 2020
Total 5.009.004 845.162
- pe termen scurk: 5.008.004 228.568
din care:
- pe termen lung: - 616.586

In cursul anului 2015, Societatea a contractat un imprumut bancar pe termen lung cu un sold de 616.596 lei
la 31 decembrie 2015. In conformitate cu termenii contractuali, acest imprumut are data scadentei in luna
august 2020.

Imprumuturile cbtinute de la Banca Transilvania in suma de 845,162 Ia 31 decembrie 2015 sunt garantate cu
active (terenurl si constructil) ale Societatii, cu o valoare contabila neta de 8.221.838 lei (2014: 12.551.208
lei}, stocuri de preduse finite si materii prime, un numar de 4 contracte comerciale si un bilet la ordin, avalizat,
in alb, stipulat fara protest.

Motete de la 1 Ia 20 fac parte integranta din situatiile financiare,
30




S.C. PRODVINALCO S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015
floate sumele sunt exprirate in lei (*RON"), daca nu este specificat altfel)

NOTA 8: CAPITAL S| REZERVE

Capital social subscris

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2015 2015

MNumar MNumar
Capital subscris actiuni ordinare 31.495.034 31.495.034
Capital subscrls actiuni preferentiale - -

lai lei
Valoare nominala actiuni ordinare 0.1 0.1
Valoare nominala actiuni preferentiale - -
lef lei
Valoare capital social subscris 3.149.503 3.149.503
Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2015.
Structura actionariatului:
Procentaj Procentaj
detinut detinut
31 decembrie | 31 decembrie
2014 2015

Todea Mircia 2507 25.07
Albon Vasile 23.58 23.58
Hosu Viorel Marcel 15.56 16.56
Moraru Constantin 15,18 15.19
Prodvinalco - -
Alti actionari 20.60 20.60
TOTAL 100 100

Rezerve din reevaluare

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare”), atunc

cand acest surplus reprezintd un céstig realizat, Castigul de co

nsidera realizat pe masura ce activul este

folosit de entitate: valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea calculata pe baza valoril
comtabile reevaluate si valoarea amortizérii calculate pe baza cosfului initial al activului,

Rezultatul exercitiulul si repartizarea profitului

Propunere
2016

Repartizarea profitului 2014 2015
Rezultat reportat de repartizat la inceputul
exercitiului financiar 12.276.314| 11.753.890| -12.896.285
Profit net de repartizat 611.381 2617.185 =
- rezerva legala (28.621) - -
- alte rezerve - (46.238) =

- dividende aferente 2013, si respectiv 2014 {6.350.000)| (2.100.000)| {2.000.000)
- altele (corectii aferente pericadelor
precedente) (119.277) {126.497) -
Transfer in contul 117.5 reprezentand surplusul
realizat din rezerva din reevaluare 4.365.083 T797.845 -
Profit nerepartizat, rezultat reportat la
sfarsitul exercitiului financiar 11.753.890| 12.896.285| 10.896.285

Motele de la 1 1a 20 fac parta Integranta din siiuatile financiere,
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumele sunt exprimate in lei "RON"), daca nu este specificat aitfel)

Dividendele propuse si

29.04.2015 au redus profitul reportat al Socletatii in exercitiul financiar 2015.

Propunerea de distribuire a unei cote-parte
in coloana "Propuners 2016,

NOTA 10: PROVIZIOANE

declarate in exercitiul financiar 2015, aprobate prin AGA organizata la data de

din rezultatul reportat al anilor anteriori lui 2015, este prezentata

La 31 decembrie 2015 si 31 decembrie 2014 Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si

cheituieli, acestea nefiind necesare.

NOTA 11: CIFRA DE AFACERI NETA

Vanzari pe activitati:

1= Vanzari in 2014 | Vanzari in 2015

Productie 27.662.421 22.832.300
enituri din vanzarea produselor reziduale 23.200 417,380
Venituri din redevente, chirii si locatii de gestiune 309.668 301.310
Total cifra de afaceri 27.995.290 23.551.000

NOTA 12: CHELTUIELI CU PERSONALUL Sl INFORMATII PRIVIND SALARIATI, MEMBRI

ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

121

In timpul anului 2015,
{,C.A") administratorilor, conducerii executive si de supraveghere:

Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie

2014 2015
Membri ai C.A. / Administratori 118.804 118.112
Directori 1.208.614 1.195.228
Total 1.328.418 1.314.340

La 31 decembrie 2015, Societatea nu avea nicio cbligatie privind plata pensiilor catre fosti membri al
C.A fadministratori si conducerii executive si a comisiei de supraveghere.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele

administratorilor sau directorilor.
12.2 Salariati

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza -

2014 2015
Personal conducere § 5
Personal administrativ 14 13
Personal productie 75 [
TOTAL 94 a5

Motele de la 1 la 20 fac parte integranta din situztite financiare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015
{toale sumele sunt exprimate in lef ("RON'), daca nu este specificat altfel)

2014 2015
Cheltuieli cu salariile 4,434,353 4.338.480
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatiior 188618 184 576
Cheltuieli cu asigurarile sociale 1.157.620 869.767
Total 5.780.591 5.502.823
NOTA 13: ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE
in tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora;
2014 2015
1 Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 905.500 682.455
2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 195,590 1689.208
3 Cheltuiali cu serviciile bancare si asimilate 151.413 84.078
i (Cheltuieli cu primele de asigurare 327.803 268.565
5 (Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 4,649 136,329
&) (Cheltuiell cu pregatirea personalului - 16.732
7 ICheituieli cu studiile si cercetarile 2 g
B ICheltuieli cu intretinerea si reparatiile 233.793 180.917
] Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 108.644 80.436
10 Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 203.178 154.086
11 Cheltuiell de protocal, reclama si publicitate 3.008.882 1.548.208
12 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
1.037.797] 1.083.708
13 (rd 1-12) Cheltuieli privind prestatiile externe — total 6.184.349 4.405.723
14 Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 375,432 306.628
15 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 4 ]
16 Cheltuieli privind reevaluarea imabillizarilor corporale - -
ik Cheltuieli privind calamitatile si alte eveniments similare - -
18 Alte cheltuieli 1,649,969 216.422
19 (rd 13-18) Total 8.209.750, 4.928.773
Alte cheltuieli cu servicille executate de terti includ:
2014 2015
Servicii de securitate 128.186 §3.784
Servicii cu activitati externalizate 146135 152.644
Consultanta si audit 483.593 236.812
Altale 279.879 6510.468
Total 1.037.797 1.063.708

Cnorariile percepute de auditor se refera la servicile de audit asupra situatiilor financiare intocmite de catre
Societate in conformitate cu OMFF 1802/2014 cu modificarile ulterioare si aceste onorarii sunt in conformitate
cu contractele incheiate infre parti.

NOTA 14: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

Pe parcursul anului 2015 si respectiv 2014, Societatea nu a derulat franzactil cu partile afiliate si partile legate.

Notele de la 1 1a 20 fac parle integrania din situatile financiane.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumele suni exprimate in fef ("RON, daca nu este spesifical aftfel)

NOTA 15: VENITURI S| CHELTUIELI FINANCIARE

2014 2015

Venituri financiare

1 Wenituri din dobanzi 31 349
Alte venituri financiare inclusiv venituri

2 din diferente de curs valutar 55.079 16.918
Venituri financiare, total 56.110 17.267

2014 2015

Cheltuieli financiara

1 Cheltuieli privind dobanziie 469.684 138.111
Alte cheltuieli financiare inclusiv

2 cheltuigli din diferente de curs valular REMEE 33.139
Cheltuieli financiare, total 536.110 171.250

Mota 16: VENITURIIN AVANS

Lz data de 31 decembrie 2015, soldul contului ,Venituri in avans” este de 360.204 lei (2014: 0 lel) este
reprezentat de sumele incasate cu titlu de avans pentru vanzarea apartamentelor din projectul rezidential
derulat de societate la adresa Traian nr. 36, din Cluj Napoca.

NOTA 17: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015, Societatea a corectat pe seama rezulatului reportat
{contul 1174 “Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile”) o suma de 126.497 lei reprezentand
retratarea unor cheltuieli cu serviciile executate de terti.

NOTA: 18: CONTINGENTE
18.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere {aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin
urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume Importante de
platit catre Stat.

Societates considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul,

Autoritatile fiscale romane au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la data de 31
decembrie 2008,

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

18.2  Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Mu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

Notele de |a 1 la 20 fac parte integranta din situatile finenciare,




S.C. PRODVINALCO S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2015

{toate sumele sun exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat aitfs()

18.3 Riscuri financiare
Riscul ratel dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare de
dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de a administra costul
dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.
Riscuf variatiilor de curs valutar
Socjetatea nu are tranzactii si imprumuturi semnificative intr-o alta meneda decat moneda functionala (RON).
Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numal cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit. Politica
Societatii este ca toti clientil care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare fac obiectul
procedurilor de verificare. Soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere
nesemnificativa a Societatii Ia riscul unor creante neincasabile.

NOTA 19: ANGAJAMENTE

19,1 Giruri si garantii acordate tertilor

Pentru pericada incheiata la 31 decembrie 2015, Banca Transilvania a emis pentru Socistate, in favoarea
Ministerului Finantelor Publice o scrisoare de garantie bancara, in valoare de 1.184.600 lei (31 decembrie
2014: 1.184.500 lei), valabila pana la data de 25 martie 2016. Scriscarea de garantie bancara a fost emisa
pentru desfasurarea activitatii de producator si destinatar autorizat de bauturi alcoolice in conformitate cu titlul
VIl din Codul Fiscal sl Mormelor Metodologice in vigoare.

19.2 Giruri si garantii primite de la terti
La data de 31 decembrie 2015, Societatea detine un numar de 4 scrisori de garantie bancara/ polite de

asigurare, emise de catre clientii sai pentru garantarea platii produselor achizitionate, in valoare totala de
1,550,000 lei (2014: 1.700.000 lei).

NOTA 20: EVENIMENTE ULTERIOARE
Mu exista evenimente ulterioare semnificative care sa necesite prezentarea lor in situatiile financiare ale

Societatii.

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 35 au fost autorizate de Consiliul de Administratie pentru
aprobarea AGA la data de 25 martie 2016

Administrator, Intocmit, i
ALBON VASILE MIHALI MIRG_M&'“\\

Directer Financiar .
i 5 1 ool I"_:‘:'.!.-'-':l‘ - '_.

Semnatura

Natele de la 1 l2 20 fac parte intsgranta gin situatille financiare,
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3 Situatii financiare anuale [ c Raportari anuale ]
| entitati al cAror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )
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Situatiile financiare anua]e ‘iuchejata la 31.12.2015 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 32.245.279
Profit/ pierdere 2617.185
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BILANT =
la data de 31.12.2015 b
Cod 10 ¥ -lei-
Denumirea elementului Sold la:
01.01.2015 31.12.2015
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuiali de constituire (ct.201-2801) 01
2 Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
o g e Torte el e SRR | | gmen] e
4. Fond comereial (ct.2071-2807) 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5
(206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 08) o7 275881 257.094
IL, IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5i constructii (ct. 211 + 212 - 2817 - 2812- 2911 - 291 2 08 BASLTH B.236.825
2. Instalatii tehnice §i masini (ct. 213 +223-2813-2013) 09 3.033.939 3.374.616
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct, 214 + 224 - 2814 - 2914} 10 952228 B849.708
4, Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 -2915) ) 14.183.632 13.039.038
5. Imohbilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 171.403 1.020.750
&.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 1.048.507
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. i
216-2816-2916)
8.Active biclogice productive {ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 585785
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 26.793.933 2B.155.629
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute la filiale {ct. 261 - 2961} 18
2. Tmprumuturi acordate entititilor din grup fct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute |a entitatile asociate si [a entitatile controlate in comun 20
(ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 2
{ct. 2673 + 2674 - 2955}
5, Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6, Alte imprumuturi (ct. 2675° + 2676 + 2677 + 2678" + 2679 - 2066°- 29687 | 23 19.207 18.083
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 19.207 18.083
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 27.082.121 28.430.806
B. ACTIVE CIRCULANTE
|. STOCURI
B e L o
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. =)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -3 '”')_,\ 27 /4}'."355429 452450
Fad L
3. Produse finite i marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356+ 357 + 36 n?“—ﬁ’k x
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3046 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955~ 3956 - 395 it 2.765.445 2.058.794
396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansur (ct. 4091) 29 89.805 222.289
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 5.536.233 4.702.3681
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz sa fie incasate dupd o pericadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 11 {ct. 2675° + 2676 "+ 2678" + 26797 - 2966 " - 2968" + 4092 +
ATT8 4134 1B A 31 15.969.086 5.331.123
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate {ct. 45177 - 4957) 32
3. Sume de incasat de la entitafile asociate si entitatile controlate in comun 23
(ct, 453" -4957)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431" + 437" + 4382 + 441 7"+ 4424 + din ct.4428%
4+ 444°" 4 445+ 446" + 447"" + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + 5187) = AAGAK e
5, Capital subscris si nevarsat [ct. 456 - 4957} 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 16.307 486 5.556.151
Ml INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute Iz entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 18
{ct, 505 + 506 + 507 + din ct. 508 -595-596-598 + 5713 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI (din ct. 508-+ct, 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 1.806.144 2.375.715
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 - 39 + 40) 41 23.549.863 12.634.227
C. CHELTUIELI TN AVANS {ct. 471) {rd.43+44) 47 153.872 182.884
Sums de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 4717) 43 153.872 182884
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 4717 a4
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 165)
2. Sume datorate institutiilor de credit (cf. 1627 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) " 9,004 225566
3, Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419} 47 85.005 3746
4, Datorii comerciale - furnizari (ct. 401 + 404 + 408) 48 3.007.081 2,800,905
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 49 297,305 851.653
6. Sume datorate entitailor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 +451°°7) 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+20924-2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale (ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 26095 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" + 437"
£ 4387 4 4417 + 4423 +A4DB*" 4 AA4°"5 4 AAB " 4 A4T 0 1 AABT 4 455 + 456707 4 | 22 10.635.870 4.136.968
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473" + 505 + 5786 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 33 19,034,265 8.021.838
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI| CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 4.760.470 £.435.069
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIN CURENTE (rd. 25+44-+54) 55 31.858.59 32.865.875
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA

MAI MARE DE 1 AN

1, Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

]

imprumuturite din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) 36
2. Sume datorate institutillor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 616,595
1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri Tncasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4517 &1
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor contrelate in comun 63
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4537°7)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale i datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" + 63
4375 4 4387 + 44717+ 4423 + 442857 + 44457 4+ 4467 + 447777 + 4481 + 455 +
456° " o+ 4581 +402+46614+ 473 + 500+ 5186+ 5193 + 5194 + 57195 + 5196 + 51597)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 616,596
H. PROVIZIOANE
1. Brovizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite {(ct. 1516) 66
3. Alte provizioane [ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) &7
TOTAL (rd. 65 la 67) 6B
1. VENITURI TN AVANS
1. Subwventii pentru investitii (ct. £75)(rd. 70+71) 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 475 70
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 4757 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472 (rd.73 + 74) 72 360,204
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 4727 73 360,204
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 4727 74
3. Veniturl in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct, 4787 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72+ 75 + 78} 79 360.204
J. CAPITAL 51 REZERVE
L CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 80 3,149,503 3.149.503
2. Capital subscris nevarsat (2. 1011} 21
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul Institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018 a3
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031} - B84
TOTAL (rd. 80 Ia 84) < “‘T‘ ’”’?0,% 85 3.149.503 3.149.503
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104} /57 KPWIG “.?;\ B6 58.739 58.739
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1il. REZERVE DIN REEVALUARE {(ct. 105} &7 16.265.5581 15468613
I\V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) g8 629.901 629.901
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3, Alte rezerve [ct. 1068) a0 46.238
TOTAL (rd. BB la 90} g1 629.901 676.139
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) a3
Pierderi legate de instrumentele de capitalurl proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATI(A) SOLDC (ct. 117) g5 11172130 10.325.338
SOLD D (ct. 117) 96 0 ]
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct127) 97 611.381 2617185
SOLD D (et 121) 98 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129} 28 29621 46.238
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd, 85+86+87+91-92+93-94+95-96497-98-99) 100 31.858.59 32.249.279
Patrimoniul public {ct. 1016} 10
Patrimaniul privat {ct. 1017) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25441+42-53-64-68-79 103 31.858.591 32.249.279

sSuma de control F10: 6023390093 / 1473000207

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**] Solduri debitoare ale conturilor respective.
**% Salduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise |2 acest rind {rd.31) 5i preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar i altor
contracte asimilate, precum 5i alte creants imobilizate, scadente intr-o pericada mai mica de 12 lunl.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2015

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2014 2015
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) 01 27.995.290 23,551.000
Productia vanduta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 33.618.963 30.058.950
Veniturl din vBnzarea marfurilor {ct. 707) 03 2771469 818.911
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 8.395.142 7.326.881
‘f{eni_iruri din dobénzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de [easing (ct.766")
Venituri din subventli de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei Tn curs de executie {ct.7114712)
SoldC 07 0 1.235.936
Sold D 08 1054218 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si mrpﬁrale (ct721+ 722} 09
4, Venituri din reevaluarea imaobilizdriler corporale (ct. 755) 10
5, Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 4+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 800,031 852564
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 -08+09+ 10+ 11+ 124 13) 16 27.741.103 25.659.500
8. a) Cheltuieli cu materiile prime $i materialele consumabile (ct.601+602) 17 4.473.453 4,354,055
Alte cheltuieli materiale {ct.803+604+606+608) 18 4289233 5.124.668
b} Alte cheltuieli externe (cu energie i apa) (ct.605) 19 479,296 433799
) Cheltuleli privind marfurile (ct.607) 20 1.948.180 558.145
Reduceri comerdiale primite (ct. 609) 21 6,272 13.841
9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.780.591 5.502.823
2) Salarii si indemnizatil (ct641+642+643+644) 23 4.5622.571 4.533.056
b} Cheltuieli cu asigurarile 5i protectia sociald (ct.645) 24 1.157.620 969,767
10.a) Ajustar] de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale {rd. 26 - 27) 25 1.171.832 1.265.206|
a.1) Cheltuieli (ct5811+6813+6817) ﬁm‘ 26 1.171.832 1.265.206
a2) Venituri {ct.7813) /ST TN v
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. Eféﬁ;/ il i 4 ﬁ'& 28 -34.911 55456

5. WAR 701
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b.1) Cheltuiell {ct.654-+6814) 29 60.033 120305
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 94.944 64,549
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 3 8.209.750 4,928,773
e fé’?f L;Tgrzrlg:gﬂfs:éq [5E+?2t$:1622+623+524-+ﬁﬁ+526+62?+623] 32 6159240 F300 206
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe 5i varsdminte asimilate;
cheltuisli reprezentand transferuri si contributii datorate n baza unor acte 33 375432 306,528
normative speciale(ct. 635 +6586")
11.3. Cheltuieli cu protectia mediulul inconjurator (ct. 652) 34 455719
11.4 Cheltuleli din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile §i alte evenimente similare (ct. 6587) 38
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 1549959 216.420
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare i‘nreg[strat‘e de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666°)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 39
= Cheltuleli {ct.6812) A
- Venituri (ct.7813) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 [2a20- 21 +22 4+ 254 28 + 31 + 39) 42 26311.152 22338084
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
= Profit (rd. 16 - 42) 43 1.429.951 3421418
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entittile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 7667) A7 £ 349
- din care, veniturile obtinute de |z entitdtile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+ 764+ 7654767 +768+7615) a0 35.079 16918
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 55110 17.267
168, Ajustari dg v&l:!are privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55}
- Cheltuleli (ct.688) 54
- Venituri (ct.786] 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.6667) 56 459,684 138.111
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57
Alte cheltuiell financiare (CL.663+664+665+667+668) 58 66.426 331392
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 59 536.110 171.250
PROFITUL 5AU PIERDEREA FINAMCIARIA):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) &1 481.000 153.983
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52} 62 27.796.213 25.676.767
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 26.847.262 22,409,334
18, PROFITUL SAL PIERDEREA BRUTIA):
- Profit (rd. 62 - 83) 64 948.951 3.267.433
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19, Impozitul pe profit (ct.691) 66 337.570 650.248
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd., 64 - 65 - 66 - 67) 68 611.381 2617185
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 ] ]
Suma de control F20: & 473000207

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La riindul 23 - 2 cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legisiatiel muncii, care se preiau din rutajul debitor al contulul 621
Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic Colaboratorl persoane fizice”.
La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiazl
cheltuielile reprezentind transferuri 5i contributil daterate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Mumele si prenumele
ALBON VASILE MIHALI MIRONA
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2015
Cod 30 - lei-
L h - Nr. ]
l. Date privind rezultatul inregistrat o Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au Inregistrat profit 01 1 2617185
Unitati care au inregistrat pierders 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nid pierdere 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante rd- (PR activitatea | activitatea de
X din care: ¥ 2
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total {rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23) 04
Furnizori restangi - total (rd. 06 la 08} 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an ng
Obligatil restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.10la 14}
- cantributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1
- contributia pentru pensfa suplimentard 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Ohbligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat | 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 2
-restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . Nr.
I1l. Numar mediu de salariati vd 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Mumar mediu de salariati 24 g4 g5
Murnarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei, 25
respectiv la data de 31 decembrie e %
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IV. Dobénzi, dividende si redevente plitite in cursul perioadei de Nr. Sume (lei)
raportare. Subventii incasate 5i creante restante rd.
A B 1

\enituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre | g
ale Uniunii Europene, din care;

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Veniturl brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
\lenituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate * nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impazitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34 539.857
- impozitul datorat la bugetul de stat 35 80.979
Venituri brute din dividende platite citre persoanele fizice nerezidente din statele 36 539.857
membre ale Uniunil Europene, din care: 5
- impozitul datorat la bugetul de stat 37 80.979
\enituri brute din dividende plitite citre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 33
completirile ulterioare, din care:

- iImpozitul datorat la bugetul de stat 39
\Venituri brute din redevente platite citre persoane fizice nerezidente, din care 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite citre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
\enituri brute din redevente plitite citre persoane juridice asociate | nerezidente din 46
statele membre ale Unlunii Europene, din care:

- impozitul datorat 1a bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 5

primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventad minierd platita la bugetul de stat 50
Redeventd petrolierd platita la bugetul de stat 51
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuni 1) 52
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 53

- iImpozitul datorat la bugetul de stat 54
Venitur brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunil Europene, din care: 35

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din cares 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente venitutitor, din care: 59
- subventil pentru stimularea ccupdrii forfei de munca ™) &0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale &1
sifsau fn actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de |a entitati din sectorul privat 63
Nr.
V.Tichete de masa i Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 194.576
Vi. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
31.12.2014 31.12.20
cercetare - dezvoltare **¥) rd. 15
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (B5=66-54) 65 0
- dupa surse de finantare {rd. 65=67+08} 66 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 63
- dupa natura cheltulelilor (rd. 85=70+71) 69 0 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital il 0 0
: . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare ***¥) d 21.12.2014 31.12.2015
A E 1 2
Cheltuieli de inovare 72
3 = Nr.
VIl Alte informatii il 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale (ct. 4093} 74 585.785
Imaobilizari financlare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 19.207 18,083
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte tithuri imobilizate si ebligatiuni, in sume 76
brute {rd. 77 la B3)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parii sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezident]
- actiuni si parti sociale emise de nerezident a2
- obligatiuni emise de nerezidenti
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 19.207 1B.083
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- creanfe imobilizate in lel s exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 19.207 18.083
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267}
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor 51 alte
conturi asimilate, in sume brute 87 12.222.856 5555375
(ct. 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute a8
(dinct. 4092 + din<t. 4171 +dinct. 413 +
din ct. 418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit
1.985.75 E
{clin ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) =8 985758 2.020917
Creante in legaturi cu personalul si conturi asimilate a0
27132 i
{et, 425 + 4282) 2.159
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statuluf (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 260.633 9587
4478 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 |2 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) an T il
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (cr.441
+4424+44 2 8+444+445) A ek
- subventii de incasat{ct.445) 94
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
A
(ct.447) 95 145 243
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96 270
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) a7
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din cf. 4482}
Alte creante (ot 453" + 455 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662}, (rd.100la 102) o — ¥
- decontari privind interesele de participare decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie {(ct.4534456+4582)
- alte ereante In legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) e . 1.242
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii §i nedecontate pand la data de 31 decembrie {din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea Imprumuturilor acordate operatorilor 105
econcmicl “****)
Investitli pe termen scurt, in sume brute (ct. 507 + 505 + 106
505 + din c£.508), (rd.107 la 113}
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasarment colectiv 117
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti nz
- abligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct, 5113 +5114) 114 7.530
Casa in lei siin valutd (rd. 1164117 ) 115 5.908 3918
-in lei (gt 5311) 116 5.904] 2830
-in valutd (et 5314 17 4 1.088
Conturi curente |a banci in lei siin valuta (rd.119+121) 118 49383 13561
=tnlei [ct. 5121), din care; 119 20,543 13.406
- conturi curente in lef deschise [a bénci nerezidente| 120
=in valuta (ct. 5124), din care: 121 28.820 155
- conturi curante Tn valuté deschise la banci
122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acraditive, (rd.124+125) | 123 1.743.343 2358236
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
de incasat, in lei {ct 5112+ 5125 + 5417) 124 i 2358236
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datordi (rd. 127 +730+ 133+ 136+ 139+ 142+ 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 162+ 164 + 165+ 170 + 126 19.034.265 B.638.434
171 +172 +178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, Tn sume brute |
(et 161 ),(rd. 128 +129)
- in lei 128
-in valutd 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131+132)
-inlei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5187 + 5192
+ 5197 }, (rd. 134+135) 133 5.009.004 228566
-t lei 134 5.008.004 228,566
-invaluta 135
Dobanzile aferenta creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5185), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 14
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt {din ct5198), (rd. 143+144)
= in lei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.173 la177)

4 ;
1627 ), (rd.1464147) 145 616.596
-inlei 146 616.596
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung {din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 151
+ 1625 ) (rd.152+153)
-in lei 152
- valutd 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung { din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si debanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 167 + 158
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160)
-1n lei si exprimate in lei, a caror decontare se 159
facs in functie de cursul unei valute
-In valuta 160
Valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 161
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in surme brute (ct. 407 + 403 + 404 + 405| 162 3.389.397 31656304
+ 408 + 419}, din care;
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asirmilate, in sume brute
( din ct401+din ct403 +din ct. 404 + din ct, 405 + dinct. | 00 G 7,776
408 + din ct.419)
Datorii in legétura cu personalul 5 conturi asimilate {ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1e% Bos 123.599
Datorii In legaturd cu bugetul asigurrilor sociale si
bugetul statului {ct. 431 + 437 + 4387 + 441 + 4423 + 165 8.095.281 2.573.081
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4387) 166 195.045 153.229
- datoril fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct4414+4423+4428+444+446) L 7.898.361 2375104
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 168 1.875 1,506
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct.4481) 169 43152
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (cL451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct455) 171
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
{ 172 2.303.946 1.440.288
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatli privind capitalul,

e e z . 173 2302372 A39.2
decontari din operatii in participatie 1.439.288
[ct.453+4564457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice {(institutiile statului ) 2 T e e
{din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la veniturl (din ct. 4732) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 175
financiare si investitii pe termen scurt {ct269+509)
= venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea Tmprumuturilor primite de la operatorii 179
economici ***")
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 3.149.503 3.149.503
-actiuni cotate 3/ 181 3.149.503 1.149.503
- actiuni necotate 182
- pirti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
colaboratorii rd. 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
public al statului o 31.12.2014 31.12.2015
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
i P 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din demeniul public al statului 189
inchiriate
Xl. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse 2 d- 31.12.2014 31.12.2015
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 2
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5 150
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XII. Capital social varsat ::' 31.12.2014 31.12.2015
Suma (lei) % & Suma (lei) % 5
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.d
Capital social varsat (ct. 1012) &),
191 3.1459.503 3.149.503
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) X X
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192
- detinut de institutii publice de subordonare centrald | 193
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societigile cu capital de stat, 195
din care:
- cu capital integral de stat 196
- tu capital majoritar de stat 197
- cu capltal minoritar de stat 198
- definut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201 3.149.503| 100,00 3.149.503 100,00
- detinut de alte entitai 202
Nr.
S
rd. ume
A B 21.12.2074 31.12.2015
Xill, Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societdtile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- citre institutii publice centrale; 204
- chtre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritorialefinstitutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
vl Sume
A B 31.12.2014 31.12.2015
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societdtilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 208
anului precedent, din care virate:
- catre institugii publice centrale; 209
= gatre institutli publice locale; 210
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- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritariale finstitutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

i 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- citre institutii publice centrale; 213

- cAtre institutii publice locale; 214

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
penderea acestora.

215

. . Nr.
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *#77) o Sume (lei)
A B 31.12.2014 31.12.2015
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominalg), din 216
care:
- ereante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 7
Creante preluate prin cesionare de la persocane Juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
G . o — Nr.
XVI1. Venituri obtinute din activitafi agricole » id Sume (lei)
A B 31.12.2014 31.12.2015
Venituri obtinute din activitati agricole 220
Suma de control F30; 130 473000207
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Mumele si prenumele

ALBOM VASILE /ia 'EHMJ MIROMNA
Semnatura M
Calitatea paht

Formular
VALIDAT

£

I iy
la 1-DIRECTOR ECONOMIC [~ ¢,/

Semnatura

e

Nr.de inregistrare in organismul profesichalz

147 2009




*) Pentru statutul de 'persoane juridice ascciate’ se var avea In vedere prevederile art. 124420, it b) din Legea rr, 571/2003 privind Codul fiscal, cu medificrlle §i
completariie ulterioare,

#%) Subwentl pentru stimularea ooupdri forjel demunc {transferuri dela bugetul statului chtre zngajator) — reprazintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absalvantiior institusiilor de invaimant, stimularea gomerilor care se Incadreazd in muncl inainte de expirarea pericadel de soma), stimularea angajatorilar care
incadreazh in munca pe periosdd nedsterminata yomen fn varsta de peste 45 anl, someri Intrefintor unici de familie sau someri care in termen de 3 anl de la data
2ngajarii indeplinesc conditiile pentru 2 solicita pensia anticipata partils sau de acordare a pensiel pentrs limita de varstd, ori pentru alte situatil previzute prin
legisiatia in vigoare privind sistemul asiguririlos pentru jomaj 5 stimulzres ocupdril forfed de munca,

=22} e ya complita cu cheltulelile efectuate pentru activitates da cercetere-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea splicativa, dezvoitarea
tehnalogic si inovarea, stabllite potrivit prevederilor Ordaonantel Guvernului nr. 5772002 privind cercetarea stilntifica 5i dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu madificar
si complerdrl prin Legea nr, 324£2003, cu modificirile 3 completisile ukericare. Cheltuielile se ver completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
95,2013 al Comisi=i din 26 ectambriz 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziel nr, 1.608/2003/CF a Paramentului European ¢ 2 Censiliulul privindg
productia sl dezvoltarea statisticilor comunitare fn domeniul stiinjei 3 al tehnaloglel, publicat in Jurnalu OFicial 2] Uniunii Eurapane, seria L, i, 29%/27.10.2012.

wsen) 52 ya completa cu cheltuiclile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentuli de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 &l Comisiei din 26
oetombrie 2012 de stebilire a normelor de punere In aplicare a Decizied nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European gia Consiliului privind productia 5l dezvoltarea
statisticilor comunitare in demeniul stiintei i al tehnclogiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniuni Eurapene, seria L, nr. 29927102012,

s+==4) I} categoria operaterilor econamici nu s suprind entititile reglermentate 5 supravegheate de Banca Nationals a Romaniel, respectiv Autoritates de
supraveghere Financlara, societatile reclasificate In sectorul administratiel publice gi institutiile fard scop Jucrativ in serviciul gospodirilior populatiel

+e%¥) Puntru creantele preluste prin cesionare de la persoane juridice se var completa atat valoarea naminald a acestora, cbt §i costul lor de achizitie.

Pantru statutul de 'perscare Juridice efiliate’ se vor avea in vedere pravederile art. 7 afin.{1) pet. 21 fit. ¢} din Legea nr. 571/2003 privind Codul fizcal, cu modificdrile gi
completérile ultericare,

axsasen) Conform art 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/20714 al Comisied din 11 martie 2014 de completare a Regulamentuiui [UE] nr. 1307/2013 &l
parlamentulul European §i al Consiliutui de stabifire a unor norme privind platile directs acordate fermieriler prin scherme de sprijin In cadrul politicii agricole cornune si
e medificare a anexsi X |a regudamentul mentianat, {1} .. veniturile obtinute din activit3iile agricole sunt veniturile care au fost abtinute de un fermizr din activitatea
28 agricold In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (e) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatie: sale, incluslv speifinul din partea Uniunii din
Fondul europsan de garantare agricold [FEGA) 5i din Fendul european agrical pentru dezvoltare rurald [FEADR), precum §i orice gjutor national acordat pentru activitati
agricale, cuexceptls platilor directe netionale complernentare in temeiul articalelor 185 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricale n sensid articolului 4 alineatul (1] litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 130772013 ale explostatiel sunt
considerate venitur din activitit] agricale cu conditia ca produsele prelucrate 53 rimind proprietatea fermlerulul i ca o astfel de prelucrare 53 aibd ca rezultat un alt
predus sgrieel in sensul articolulul 4 alineatul (1) tera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307203,

Drice alte venitur sunt considerate venituri din activitdfl neagricole.

(2} I sensul alineatului (1), 'venitur! Inssamna venfturiie brute, Inaimtea deduceril costurilor sl impozitelor aferente. ...

1] ¢ vor Include chiriile platite pentru terenuri ocupate {cultur agricobe, paguni, fanete atc) 5 afarente spatillor comerciale (terase etc] aparinand proprietariior
privatl sau unor unitafi ale administratiel publice, inclusiv chirfile pentru folosirea luciului de apd Tn scop recreativ sau In alte scopur {pescult et

2] In categeria 'Alte datorii in kegliturd cu perscanele fizice 3l persoanels juridice, altele decht datoréile In legatura cu institutiile publice (institulfile statubui)’ nu se var
inscrie subventiile aferente veniturllor existente in soldul contulul 472

3) Tithuri de valoare care conferd drepturi de propristate asupra secietafilor, care sunt negociabile gl tranzactionate, potrivit legil,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socetitilor, care nu sunt tranzachionate,

5} Se va completa de eltre eperatorii econemid cirora le sunt inddente prevederile Grdinulul ministrulul finantelor publice nr. 658/2074 pentruy aprebarea Precizariles
privind Intacmires §i sctualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statulul 5i a drepturilor reale supuse inventariari, publicat in
Manitarl Ofclal al Romaniei, Partea | nr. 374 din 21 mai 2014, Valoarea contabilE a unul activ este valoares |a cane acesta este recunoscut dupd ce se deduc
amortizarea acumulati, pentru activele amortizabile i ajustarile acumulate din depreciere sau plerdere de valoare.

6) La sectiunea 81l Capital soclz| varsat kard. 1937 - 703 in col. 2 5i col. 4 entitatie vor inscrie pracentul corespunzatar capitzlului social detinut in totalul capitalului
social varsat Taseris la rd, 191,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2015

F40 - pag. 1

Cod 40 - laj -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari W Sold Cresteni Reduceri Sold final
initial Total Din care: {cal.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 E 4 5
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
B81.113 X %8 |

cheltuieli de dezvoltare 2 2 513
Alte imobilizari 02 570.140 72429 X 642 569
Avansin ectsrats pEMT) 03 45.965 45 965 X 0
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare | 2
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 897.218 26,454 X 923682
ILImobilizari corporale
Terenuri 3 26826511 X 2626511
Constructii o7 5826420 52.843 ] 5.879.263
Instalati tehnice si masini 0a 10.773.934 1.090.376 B59.383 11.004.927
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 1.230.728 41.072 11.939 1.255.8581
[nvestitii imobiliare 10 12.115.854 631.976 11.483.878
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
imabiliean comporaleinaursde: |, 171.403 2.203.345 1.353.998 1020750
executie
Investi'?ii irnobiliare in curs de 14 2067778 1.048.907 430,001 - 686,684
executie
Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale 33 2 AB378A 585.785
TOTAL (rd.061a 15) 16 34.812.628 5.022.328 3.287.297 316,547,659
IllImobilizari financiare 17 215710 3.050 4174 X 214586
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd 05+16+17) 18 35.925.556 5.051.842 3.291.471 37,685,027




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F4(0 - pag. 2

- |ei-
Nr. g AniGidEiatn sirsol Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari 5 Sold initial anlid imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 B ]
[Limobilizari necorporale
S':;]::::Iiir :: ;:::Srt;r: ) e 281113 281.113
Alte imobilizari 20 340.124 45.351 3B5.475
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
ITOTAL {rd.19+20+21) 22 621.237 45.351 666.588
Il.Imobilizari corporale
I Terenuri 23
Constructii 24 200 27406 5.267] 268,949
Instalatii tehnice si masini 25 7739995 714517 824.201 7630311
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 278.500 143.553 11.939 410153
Imvestitii imaobiliare 27 B7.730 5113 82617
Active corporale de explorare si | o
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
TOTAL (rd.23 |a 29) 30 B.0185695 1.219.855 846,520 8.392.030
AMORTIZARI - TOTAL {rd.22 +30)( 31 8.639.932 1.265.206 846,520 0.058618




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei-
. o Nr. i Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizarl rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
{l.imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tebnice si masini 38
Alte instalatit, utilaje si mobilier 39
Inwestitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si e
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imokilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 24
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
|ILimobilizari financiare 46 196.503 196.503
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
47 196,
TOTAL (rd.35+45+46) 96.503 196.503
Suma de control F40 : 305643708 [ 1473000207
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
Numele si prenumele Mumele si prenumele
ALBON VASILE //%( MIHALI MIROMNA
Semnatura
Calitatea _
e
11-DIRECTORECONOMIC /3"
T T 1w
Semnétura ; b
T v " : >/
Formular Nr.de inregistrare in organismbilprofesional: . 2/
VALIDAT 147 2009 o u i




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

Conturi entitati mijlocfi si mari 1011 SCi+F10LREI OK
1 {ultirnul rand sau nr.cr. rand necompletath
Hiir Cont Suma
1 (]

[ (53]
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Prezentare generala

S.C. PRODVINALCO 5.A. ("Societatea”) este o societate pe actiuni infiintata in 1991, sediul social
fiind inregistrat la adresa Calea Baciului, nr. 2-4, Cluj-Napoca, Romania. Societatea este
inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J12/68/1991.

Obiectul de activitate al Societatii il constituie producerea, imbutelierea si comercializarea
bauturilor alcoolice, fiind autorizata ca producator in unitatea pe care o detine in Cluj-Napoca,
Calea Baciului.

Societatea are actiunile listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria AERO — Sistemul alternativ
de tranzactionare.

Societatea PRODVINALCO S.A. este incadrata in categoria societatilor comerciale aflate sub
incidenta Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare
{,OMFP 1802/2014").

Societatea PRODVINALCO S.A., are obligatia de a depune situatiile financiare anuale aprobate
impreuna cu raportul administratorilor si al auditorului financiar la Ministerul Finantelor
Publice, Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili, Bucuresti.

Situatiile financiare individuale ale societatii Prodvinalco S.A. au fost intocmite in conformitate
cu:
* |egea contabilitatii 82/1991 (republicata 2009)
e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 (,,OMF
1802/2014") cu modificarile ulterioare.

Administratorilor societatii comerciale le revine raspunderea, conform articolului 11, alin.4 din
Legea Contabilitatii nr.8B2/1991, republicata, de a adopta programe proprii prin care sa asigure
masurile necesare pentru aplicarea corespunzatoare a acestor reglementari.

In urma analizei situatiilor financiare intocmite la 31 decembrie 2015 in conformitate cu
prevederile Ordinului mentionat mai sus s-a impus o analiza a pozitiei financiare si a
performantelor Societatii realizata de membrii Consiliului de Administratie.
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Activitatea Societatii pe durata anului 2015 s-a concretizat in obtinerea urmatorilor indicatori
principali:

1) Cifra de afaceri: 23.551.000 lei

2) Profit net: 2.617.185 lei

3) Capitaluri proprii: 32.249.279 lei

4) Lichiditati: 2.375.175 lei

In cursul exercitiului financiar 2015 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale Societatii.

Guvernanta Corporativa

Indicativ | Prevederi ce trebuie respectate Respecta | Nu Motivul pentru
respecta | neconformitate
sau
respecta
partial
Al Toate societatile trebuie sd aiba 0 v Regulamentul intern al
un regulament intern al Consiliului Consiliului de
care include termenii de referintd Administratie urmeaza a
cu privire la Consiliu si la functiile fi aprobat la urmatoarea
de conducere cheie ale societatii. intrunire CA.

Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului
trebuie sa fie prevazuta in
regulamentul Consiliului.

a2 Orice alte angajamente si obligatii | ¥
profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitit
executive si neexecutive in
Consiliul unor societati si institutii
non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe perioada mandatului.

A3 Orice membru al Consiliului b
trebuie s3 prezinte Consiliului
informatii privind orice legatura
cu un actionar care detine direct
sau indirect actiuni reprezentdnd
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peste 5% din toate drepturile de
vot. Aceastd obligatie se referd la
orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului cu
privire la chestiuni decise de
Consiliu.

Ad

Raportul anual va informa daca a
avut loc o evaluare a Consiliului
sub conducerea Presedintelui.
Trebuie sa contina de asemenea
numarul de sedinte ale Consiliului.

A5

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta
cooperare este impusa de Bursa
de Valori Bucuresti, care va
cuprinde cel putin urmatoarele:

A5.1

Persoana de |legatura cu
Consultantul Autorizat

A5.2

Frecventa intalnirilor cu
Consultantul Autorizat, care va fi
cel putin o data pe luna si ori de
cate ori evenimente sau informatii
noi implica transmiterea de
rapoarte curente sau perioadice
astfel incat Consultantul Autorizat
sa poata fi consultat.

A53

Obligatia de a furniza
Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice
informatie pe care in mod
rezonabil o solicita consultantul
autorizat pentru indeplinirea
responsabilitatilor ce-i revin.

A5.4

Obligatia de a informa Bursa de
Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in
cadrul cooperarii cu Consultantul
Autorizat sau schimbarea
Consultantului Autorizat.

Bl

Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand
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5% sau mai mult din activele nete
ale societatii, confarm celei mai
recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

B2 Auditul intern trebuie sa fie v
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentul de audit intern)
din cadrul societatii sau prin
serviciile unei terte parti
independente care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii
ii va raporta direct directorului
general.

Cl Societatea va publica in raportul v
anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului
general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a
bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si de
asemenea ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

D1 Societatea trebuie sa organizeze v
un serviciu de Relatii cu
Investitorii — facut cunoscut
publicului larg prin
persoana/persoanele
responsabile sau ca unitate
organizatoricd, Tn afard de
informatiile impuse de
prevederile legale, societatea
trebuie sa includa pe pagina sa de
internet o sectiune dedicata
Relatiilor cu Investitorii, in limbile
romaéna si engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:
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D1.1

Principalele regulamente ale
societatii: actul constitutiv si
regulamentele interne ale
organelor statutare

D1.2

CV-urile membrilor organelor
statutare;

CV-urile membrilor
Consiliului de
Administratie sunt in curs
de actualizare

D13

Rapoartele curente si rapoartele
periodice

D1.4

Informatii referitoare la adundrile
generale ale actionarilor: ordinea
de zi si materialele aferente;
hotéararile adunarilor generale;

D1.5

Informatii cu privire la
evenimente corporative precum
plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezuftat
obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile unor
astfel de operatiuni;

D16

Alte informatii de natura
extraordinara care ar trebui
facute publice:
anularea/modificarea/initierea
cooperarii cu un Consultant
Autorizat; semnarea /
reinoirea/terminarea unui accord
cu un Market Maker.

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o
functie de Relatii cu Investitorii si
sa includa in sectiunea dedicate
acestei functii, pe pagina de
internet a societatii, numele si
datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de
a furniza la cerere informatiile
corespunzatoare

Datele referitoare la
functia si persoana
desemnata sunt in curs
de actualizare.
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D2

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politicd de dividend a
societatii ca un set de directii
referitoare la repartizarea
profitului net. Principiile politicii
de dividend vor fi publicate pe
pagina de internet a societatii.

D3

O societate trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluzii cuantificate
ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al
unei liste de factori referitorila o
perioada viitoare (asa numitele
ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta
in vedere si continutul
prognozelor. Daca sunt publicate,
prognozele vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale
sau trimestriale. Politica privind
prognozele va fi publicata pe
pagina de internet a societatii.

Societatea are adoptata
o politica cu privire la
prognoze, insa aceastea
nu vor fi furnizate.

D4

O societate trebuie sa stabileasca
data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai
mare de actionari.

D5

Rapoartele financiare vor include
informatii atat in romana cat siin
engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza
schimbari la nivelul vanzarilor,
profitului operational, profitului
net sau orice alt indicator
financiar relevant.
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D6 O societate va organiza cel putin o v Informatiile referitoare la
intalnire/conferinta tefefonica cu organizarea
analisti si investitori, in fiecare an. intalnirii/conferintei
Informatiile prezentate cu aceste telefonice pentru anul
ocazii vor fi publicate in sectiunea 2016 vor fi publicate pe
Relatii cu investitorii de pe pagina site-ul Societatii in cel
de internet a societati, la mai scurt timp.
momentul respectivei
intalniri/conferinte telefonice.

Rezultate obtinute din activitatea de baza

Principalele grupe de produse realizate au fost:
e tuica si rachiuri naturale
e bauturi spirtoase
o alcool rafinat
e aperitive
e lichioruri

Productia fizica la principalele grupe de produse s-a realizat dupa cum urmeaza, comparativ cu
anul 2014:

e in anul 2015, productia realizata insumeaza 6,021 mii sticle, fata de 5,790 mii sticle,
productie realizata in anul 2014, in crestere cu 231 mii sticle, pe fondul productiei
necesare a fi stocate la finalul anului 2015

e in mad similar, productia in litri realizata in anul 2015 a fost de 4,410 mii litrii, fata de
4,160 mii litrii in 2014, cu 250 mii litrii mai mult decat in 2014.

In ceea ce priveste piata de desfacere pentru produsele Societatii, aceasta este constituita din
toate judetele tarii, Societatea avand la momentul de fata distributie la nivel national.

Societatea are 2 categorii de clienti: distribuitori si lanturile mari de magazine (international key
accounts), fara a avea depedinte semnificative fata de un singur client sau grup de client.
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Pozitia financiara a Societatii la 31 decembrie 2015 este reflectata de urmatoarele elemente
patrimoniale si surse de finantare ale acestora :

MNr.crt. ELEMENTE DE PATRIMONIU VALOARE {RON)
1 ACTIVE IMOBILIZATE — total, din care: 28.430.806
- imobilizari necorporale 257.094
- imobilizari corporale 28.155.629
- imobilizari financiare 18.083
2 ACTIVE CIRCULANTE - total, din care 12.634.227
-stocuri 4,702.361
-creante 5.556,151
-casa si conturi la banci 2,375,715
3 CHELTUIELI IN AVANS 182.884
4 TOTAL ACTIV 41.247.917

Cresterea in valoare a imobilizarilor corporale in cursul anului 2015 a fost in suma totala de
3.698.330 lei. In cursul anului 2015, Societatea a demarat lucrari de modernizare a cladirilor
administrative si a facilitatilor de productie existente cresterea in valoare a acestora incluzand
imobilizarile corporale in curs de executie si avansurile platite fiind in suma de 2.649.423 lei. La
acestea se adauga cresterile in valoare a investitiilor imobilizare in curs de executie in suma de
1.048.907 lei dupa cum este detaliat mai jos:

Descriere Crestere in valoare in anul 2015
Constructii 52.843
Instalatii tehnice si masini 1.080.376
Alte instalatii, utilaje si mobilier 41.072
Imobilizari corporale in curs de executie 879.347
Avansuri 585.785%
Investitii imobiliare in curs de executie 1.048.907
Total 3.698.330
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Nr.crt ELEMENTE DE PATRIMONIU VALOARE
(RON)

1 CAPITALURI PROPRII —total, din care : 32.249.279
- capital 3.149.503
- rezerve din reevaluare 15.468.613
- rezerve 676.139
- prime de capital 58.739
- rezultatul reportat 10.325.338
- repartizarea profitului (46.238)
- rezultatul exercitiului 2.617.185

2 DATDR-II CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN — 2.021.838
total, din care:
- sume datorate institutiilor de credit 228.566
- datorii comerciale si efecte de comert de platit 3.656.304
- alte datorii 4.136.968

3 DATORII CE TREBUIE PLATITE >1AN 616.596

4 VENITURI IN AVANS 360.204
TOTAL SURSE 41.247.917

Contul de profit si pierdere aferent anului 2015 se prezinta astfel ;

DENUMIRE INDICATOR VALOARE

Cifra de afaceri 23.551.000
Venituri din exploatare 25.659.500
Cheltuieli de exploatare 22,238,084
Rezultat din exploatare 3.421.416
Venituri financiare 17.267
Cheltuieli financiare 171.250
Rezultat financiar (153.983)
Rezultat curent brut 3.267.433
Impozit profit 650.248
Rezultat net 2.617.185

10
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Societatea nu inregistreaza venituri si cheltuieli extraordinare.
Repartizarea profitului net pentru anul 2015 in suma de 2.617.185 lei se hotareste in Adunarea

Generala a Actionarilor.

In privinta fluxurilor de numerar, situatia sumarizata pentru anul 2015 este redata mai jos:

Element flux de numerar 31.12.2015
Numerar net din activitati de exploatare 5.577.971
Numerar net din activitati de investitie (2.297.154)
Numerar net din activitati de finantare (6.711.246)

Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei de raportare  1.806.144

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei de raportare 2.375.175

Pentru anul 2015, Consiliul de Administratie isi propune actiuni care sa conduca in continuare la

reducerea costurilor operationale si cresterea eficientei activitatii.

11



Traditie din 1932

PRODVINALCO'
CLUJ

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA 31 decembrie 2015

Sold la
sfarsitul
exercitiului
financiar

Sold la
inceputul

Denumirea elementului Cresteri Reduceri

exercitiului
financiar

Capital subscris 3.149.503 - 2 3.149.503
Patrimoniul regiei 4 # 2 =
Prime de capital 58.739 - - 58.739
Rezerve din reevaluare 16.266.558 - 797.945 15.468.613
Rezerve legale £29.901 - - 629,901
Alte rezerve - 46.238 - 46.238
Actiuni proprii - - - -
Rezultatul reportat reprezentand

rofitul nerepartizat sau
::ierl:l erea negcnperita — sold 1158591, >81.760  2.100.000 5.670.351
creditor
Rezultatul reportat provenit din
maodificarile politicilor contabile (381.554) (126.487) - (508.051)
si corectarea erorilor contabile
Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve din 4.365.093 797.945 - 5.163.038
reevaluare (cont 117.5)
Profitul sau pierderea exerctiului
il planke 611381 2617.185  611.381 2.617.185
Repartizarea profitului (29.621) (46.238) (29.621) (46.238)
Total capitaluri proprii 31.858.591 3.870.393 3.479.705 32.249.279

12
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Riscuri financiare

Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii
este de a administra costul dobanzii prin controlarea expunerii si un mix al surselor de
finantare.

Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea nu are tranzactii si imprumuturi semnificative intr-o alta moneda decat moneda
functionala (RON).

Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe
credit. Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in
conditii de creditare fac obiectul procedurilor de wverificare. Soldurile de creante sunt
monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul
unor creante neincasabile.

Actionariat si conducere

La data de 31 decembrie 2015 conform Registrului Consolidat al Actionarilor s-a inregistrat

urmatoarea structura a actionarilor:

Nume si prenume % detinere

Todea Mircia 25.07%
Albon Vasile 23.58%
Hosu Viorel Marcel 15.56%
Moraru Constantin  15.19%
Alti actionari 20.60%

13
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La data de 31 decembrie 2015 Societatea era condusa de un Consiliu de Administratie avand

urmatoarea componenta:

Mr.cri NMumele si prenumele Consiliul de Administratie Functia in cadrul societatii

(calitate)

1.  ALBON VASILE Presedinte -
2. TODEA MIRCEA DORIN Presedinte executiv -
3, MORARU ALIN CONSTANTIN Membru -
4, MORARU CONSTANTIN Membru -
5.  HOSU MARILENA Membru -
6.  ALBOMN RADU Membru -
7.

TODEA NICOLAE GHEORGHE Membru =

Consiliul de Administratie nu a fost evaluat pe parcursul anului 2015, urmand ca acest proces sa
se desfasoare pe parcursul anului 2016, In cursul anului 2015, Consiliul de administratie s-a
intrunit de 19 ori.

Conducerea executiva la 31 decembrie 2015 era asigurata de urmatoarea echipa:

e Dascal Alexandru Director General

e Mihali Mirona Director Economic
e Ciprian Jacota Director Vanzari

e Anca Pop Director Tehnic

In cursul anului 2015, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de

Administratie (,C.A.")/ administratorilor, conducerii executive si de supraveghere:

2015
Membri ai C.A. / Administratori 119,112
Directori 1.195.228
Total 1.314.340
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La 31 decembrie 2015, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor catre fostii membri ai
C.A.fadministratori si conducerii executive si a comisiei de supraveghere.

La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatil viitoare preluate de Societate in
numele administratorilor sau directorilor.

Administrator Data: 25 martie 2016
Presedinte al Consiliului de Administratie al 5.C. Prodvinalco 5.A.

Albon Vasile

e

15



Traditie din 1932
PRODVINALCO

CLUJ

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art.30 din Legea Contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2014 pentru;

SC PRODVINALCO SA

JUDETUL: CLUJ

ADRESA: Calea Baciului, nr. 2-4, CLUI-NAPOCA

NUMARUL DIN REGISTRUL COMERTULUI: 112/68/1991

FORMA DE PROPRIETATE: 34—Societati comerciale pe actiuni
ACTIVITATEA PREPONDERENTA (COD 5| DENUMIRE CLASA CAEN]:
1101 Distilarea, rafinarea si mixarea bauturilor alcoolice

COD DE IDENTIFICARE FISCALA: RO 199222

Administratorul Societatii, Albon Vasile, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
anuale la 31/12/2015 si confirma ca:

a)Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b)Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informaii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura

Mo
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